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NINIEJSZA DOKUMENTACJA PODLEGA OCHRONIE DÓBR OSOBISTYCH I PRAW AUTORSKICH. 
BEZ ZGODY AUTORÓW NIE MOśE BYĆ ODSTĘPOWANA W CAŁOŚCI LUB FRAGMENTACH INNYM JEDNOSTKOM BĄDŹ OSOBOM FIZYCZNYM, 

A TAKśE NIE MOśNA W NIEJ DOKONYWAĆ ZMIAN I PRZERÓBEK. 
USTAWA Z DN. 04.02.1994 O PRAWIE AUTORSKIM I PRAWACH POKREWNYCH – DZ.U. NR24, POZ.83 Z 1994 R. (WRAZ Z PÓŹNIEJSZYMI ZMIANAMI). 



1. CZĘŚĆ OPISOWA 
1.1. PODSTAWA OPRACOWANIA 
 Projekt Budowlany wykonano na podstawie m.in.: 
– zlecenia Inwestora, 
– uzgodnień z Inwestorem, 
– podkładów budowlano-architektonicznych, 
– obowiązujących przepisów i norm branŜowych, 
– wytycznych Producentów urządzeń. 
 
1.2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 
 Niniejszy projekt obejmuje opracowanie instalacji sanitarnych: wod.kan., ogrzewania, wentylacji, technologii 
kotłowni dla inwestycji dot. rozbudowy szkoły we wsi Bór Zajaciński o część usługową w zakresie świadczenia usług 
przedszkolnych. Adres obiektu – Bór Zajaciński 78, 42-142 Przystajń. 

Szczegółowa charakterystyka budowlana obiektu – zgodnie z opisem części architektonicznej. 
Niniejszy projekt nie obejmuje instalacji zasilania w energię elektryczną urządzeń sanitarnych, układów 

sterowania i automatycznej regulacji. 
 
2. OPIS PROJEKTOWANYCH INSTALACJI  
2.1. INSTALACJA WODOCI ĄGOWA 

Budynek zasilany będzie w wodę z istniejącego budynku szkoły. Włączenie do instalacji wg opracowania 
dotyczącego modernizacji źródła ciepła w Szkole Podstawowej z przebudową budynku gospodarczego na potrzeby 
kotłowni.  

Obliczenia instalacji wodociągowej wykonano w oparciu o program „AUDYTOR H2O 1.5”. 
Przewody rozprowadzające prowadzić pod stropem parteru w obudowie np. płyt gips-karton, podejścia do 

przyborów prowadzić pod tynkiem. NaleŜy zapewnić dostęp do zaworów w przypadku ich zabudowy. Na instalacji 
zabudować trójnik do podłączenia w przyszłości zasilania sali sportowej.  
 
2.4.1. PRZYGOTOWANIE CIEPŁEJ WODY UśYTKOWEJ 

Ciepła woda uŜytkowa przygotowywana będzie centralnie w wymienniku zlokalizowanym nad zlewem 
gospodarczym. Dobiera się wymiennik COMFORT E100 firmy ACV z grzałką elektryczną o mocy 2,2 kW. Układ 
przygotowania c.w.u. naleŜy wyposaŜyć w zawór bezpieczeństwa o ciśnieniu otwarcia 6 bar. 

Minimum raz na pół roku naleŜy przeprowadzić dezynfekcję termiczną instalacji ciepłej wody uŜytkowej wodą 
o temperaturze rzędu 70÷75°C. Zwróci ć naleŜy szczególną uwagę, aby po dezynfekcji w instalacji nie pozostawić 
wody o temp. powyŜej 55°C. Dezynfekcj ę instalacji najlepiej przeprowadzać w okresach nocnych lub gdy obiekt jest 
nieczynny. 

 
2.4.2. RURY I ARMATURA 

Instalację z uwagi na zasilanie hydrantów wewnętrznych w istniejącym budynku projektuje się z rur 
stalowych ocynkowanych oraz z kształtek Ŝeliwnych ocynkowanych.  

Dla zabezpieczenia przed poparzeniem się dzieci projektuje się zastosowanie baterii umywalkowych 
jednouchwytowych mieszakowych wyposaŜonych w głowicę ceramiczną z blokadą (ogranicznik temperatury 
maksymalnej nastawiany przez Instalatora). UŜytkownik nie ma moŜliwości zwiększenia temperatury powyŜej 
nastawionej. Dla brodzika zastosować baterię natryskową jednouchwytową z ruchomą wylewką i rączką 
prysznicową, z głowicą ceramiczną z blokadą (ogranicznikiem temperatury maksymalnej nastawianym przez 
Instalatora). Projektuje się ustawienie temperatury na 40°C. 

Dla umywalki w WC nauczycieli zastosować baterię umywalkową stojącą jednouchwytową. Dla zlewu 
gospodarczego zastosować baterię zlewozmywakową ścienną z ruchomą wylewką. 

Przewody naleŜy mocować do elementów konstrukcyjnych budynku za pomocą podpór stałych i 
przesuwnych. Podpory stałe naleŜy stosować w miejscach zamontowania trójników oraz przy punktach czerpalnych, 
na odcinkach poziomych przewody mocować co 6,0 m. Podpory przesuwne montować w zaleŜności od średnicy 
przewodu zgodnie z wytycznymi Producenta. 
 
2.4.3. PRÓBY 
 Po wykonaniu instalacji naleŜy poddać ją próbie szczelności na ciśnienie p=0,90 MPa. Próbę naleŜy 
przeprowadzać przed zakryciem bruzd i kanałów oraz przed wykonaniem izolacji cieplnej. Przed rozpoczęciem 
badania instalacja powinna być skutecznie wypłukana wodą i sprawdzona czy nie ma przecieków wody oraz 
roszenia.  
 Po pozytywnym wyniku prób w najdalszych odcinkach instalacji pobrać wodę do badań bakteriologicznych. 
W przypadku, gdy woda nie odpowiadałaby warunkom wody do picia instalację naleŜy zdezynfekować, a następnie 
przepłukać i powtórzyć badanie. 
 
2.4.4. IZOLACJA PRZEWODÓW 

Przewody wody zimnej naleŜy ocieplić otulinami z pianki PE o gęstej, zamkniętej strukturze komórkowej o 
własnościach nierozprzestrzeniających ognia (klasa B1 wg DIN4102 oraz zgodnie z wytycznymi PN-B-02873:1996). 
Dla rur prowadzonych po wierzchu ścian grubość izolacji 13 mm, pod tynkiem gr. izolacji 6 mm.  

Przewody wody ciepłej naleŜy ocieplić otulinami z pianki PE o gęstej, zamkniętej strukturze komórkowej 
oraz o współczynniku przewodzenia ciepła 0,035 W/mK i własnościach nierozprzestrzeniających ognia (wg PN-B-
02873:1996). Dla rur prowadzonych po wierzchu ścian grubość izolacji dla średnicy wewnętrznej do DN20 mm winna 
wynosić 20 mm. Grubość izolacji cieplnej przewodów w miejscach przejścia przez ściany lub stropy i miejscach 
skrzyŜowań oraz prowadzone pod tynkiem powinna wynosić 50% grubości dla danej średnicy.  

 



2.2. INSTALACJA KANALIZACJI SANITARNEJ 
Instalację podposadzkową i na zewnątrz budynku wykonać z rur i kształtek kanalizacyjnych kielichowych 

PVC-U lite jednowarstwowe typ cięŜki „S” (SDR34), np. firmy WAVIN, GAMRAT JASŁO. Pozostałą instalację 
wykonać z rur i kształtek kanalizacyjnych PP-HT do kanalizacji wewnętrznej, np. firmy WAVIN. 
 Do instalacji podłączyć odprowadzenie ścieków z poszczególnych przyborów.  

Piony kanalizacyjne prowadzić przy ścianie w obudowie np. z płyt gips-karton z wyprowadzeniem rury 
wywiewnej nad dach. Na pionach zabudować rewizję zapewniając dostęp do nich poprzez drzwiczki rewizyjne. 

W węźle sanitarnym dla dzieci zastosować umywalki montowane na wysokości 55 cm, oraz miski ustępowe 
dziecięce (wysokość siedzenia 25 do 33 cm), np. NOVA PRO JUNIOR. 

Zlew gospodarczy montować na wys. 50 cm.  
Ścieki bytowo-gospodarcze odprowadzone będą do istniejącej instalacji doprowadzającej ścieki na 

oczyszczalnię ścieków. Włączenie wykonać do studni kanalizacyjnej DN1000 mm oznaczonej symbolem S1. 
Na wyjściu z budynku projektuje się zabudowanie studni z tworzywa o średnicy 400 mm z włazem klasy 

B125. 
UWAGA: Zagł ębienie kanalizacji w budynku dostosowa ć do rzeczywistego zagł ębienia kanalizacji w 

miejscu wł ączenia. 
Przyjmuje się, Ŝe kanalizacja na zewnątrz budynku będzie prowadzona na głębokości ok. 0,80 m (po 

wcześniejszym sprawdzeniu ułoŜenia istniejących przewodów kanalizacji sanitarnych), przewód naleŜy ocieplić 30cm 
warstwą keramzytu przykrytego papą lub folią.  

Po wykonaniu instalacji poddać ją próbie szczelności zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
 
2.3. INSTALACJA KANALIZACJI DESZCZOWEJ 

Wody opadowe i roztopowe z dachu projektowanego budynku rozprowadzone będą po terenie Inwestora. 
 
2.4. INSTALACJA CENTRALNEGO OGRZEWANIA 
2.4.1. OPIS OGÓLNY 

Dla projektowanego budynku przedszkola wykonano obliczenia projektowego obciąŜenia cieplnego w 
oparciu o program „AUDYTOR OZC” 6.6 Pro. 

Projektowe obciąŜenie cieplne ΦHL dla budynku objętego opracowaniem wynosi: 
ΦHL = 9 134 W ~ 9 kW 

Obliczeniowe wskaźniki projektowanego obciąŜenia cieplnego budynku w odniesieniu do ogrzewanej 
powierzchni i kubatury budynku wynoszą odpowiednio: 

ØHL,A = 35,1 W/m2, ØHL,V = 10,6 W/m3 

 Budynek ogrzewany będzie za pomocą instalacji ogrzewania grzejnikowego. Źródłem ciepła dla instalacji 
c.o. w budynku będzie projektowana kotłownia na pellet zlokalizowana w sąsiednim budynku. Czynnik grzewczy z 
kotłowni do projektowanego przedszkola doprowadzony zostanie za pośrednictwem instalacji preizolowanej ułoŜonej 
w gruncie (pomiędzy budynkami). Projektowana instalacja c.o. pracować będzie na parametrach wody grzewczej 
75/55ºC. 

Właściwości cieplne przegród zewnętrznych budynku spełniają obowiązujące wymagania i posiadają 
wartości mniejsze od dopuszczalnych, zawartych w Dz.U. nr75, poz.690 (z późn. zmianami). 
 
2.4.2. ELEMENTY GRZEJNE 
 Ogrzewanie pomieszczeń realizowane będzie poprzez grzejniki stalowe płytowe typu THERM X2 PROFIL-V 
firmy KERMI. 

 Rozmieszczenie elementów grzewczych, ich typy oraz nastawy dla zaworów podano w części rysunkowej 
opracowania. 

UWAGA! Na grzejnikach zamontować osłony ochraniające od bezpośredniego kontaktu z elementem 
grzejnym (zgodnie z Dz.U. nr75, poz.690, §302.3 z późn. zmianami). Obudowy naleŜy wykonać zgodnie z 
wytycznymi w części architektonicznej. Obudowa nie moŜe posiadać ostrych krawędzi i ma umoŜliwiać dostęp 
serwisowy do grzejnika. Głowica z zaworem termostatycznym grzejnika powinna być wysunięta poza obręb osłony 
grzejnikowej, aby czujnik termostatyczny mógł być swobodnie obmywany powietrzem o temperaturze panującej w 
pomieszczeniu. 

 
2.4.3. RUROCIĄGI I ARMATURA 

Wejście głównych przewodów zasilających z kotłowni przewidziano w obrębie sklepiku. Przy ścianie 
zamontowany zostanie rozdzielacz obiegów grzewczych z układami pompowymi. Projektuje sie wykonanie trzech 
odrębnych obiegów: obiegu zasilającego instalację grzejnikową, obiegu zasilającego nagrzewnicę centrali 
wentylacyjnej, obiegu zasilającego podgrzewacz c.w.u. 

Pionowe odcinki poszczególnych obiegów na rozdzielaczach, obieg zasilania nagrzewnicy centrali 
wentylacyjnej i obieg zasilający podgrzewacz c.w.u. zaprojektowano z rur stalowych bez szwu walcowanych na 
gorąco ogólnego zastosowania wg PN-H-74219:1980 (PN-EN 10224:2006) łączonych przez spawanie. Poziome 
odcinki instalacji c.o. do nagrzewnicy centrali wentylacyjnej i do podgrzewacza c.w.u. prowadzić pod stropem (w 
przestrzeni stropu podwieszanego) ze spadkiem 0,40% w kierunku rozdzielacza. 

Przejścia przez ściany i stropy rur stalowych wykonać w tulejach ochronnych o średnicy wewnętrznej 
większej od średnicy zewnętrznej rury instalacyjnej: o co najmniej 2 cm, przy przejściu przez przegrodę pionową i o 
co najmniej 1 cm, przy przejściu przez strop. 

Rurociągi układać zgodnie z wytycznymi Producenta, stosując naturalną samokompensację lub 
kompensatory U-kształtowe. Mocowanie przewodów wykonać przy zastosowaniu podpór stałych i przesuwnych. 
Konstrukcja i rozmieszczenie podpór powinny umoŜliwiać łatwy i trwały montaŜ przewodu, a konstrukcja i 
rozmieszczenie podpór przesuwnych powinny zapewniać swobodny, poosiowy przesuw przewodu. 

Przejścia przewodów instalacji grzewczej przez przegrody oddzielenia p.poŜ. zabezpieczyć poprzez 
zastosowanie materiałów ognioochronnych, np. firmy PROMAT TOP, HILTI, itp. 



Rurociągi instalacji grzewczej grzejnikowej (poza układem na rozdzielaczu) zaprojektowano z rur 
wielowarstwowych firmy KAN-therm. 

Rozprowadzenie rur w posadzce, w warstwie styropianu projektuje się w systemie trójnikowym 
promienistym, w którym wykonanie kolejnych rozgałęzień następuje od przewodu głównego bez zastosowania 
rozdzielaczy. 

W celu stworzenia rurom warunków do pracy termicznej w posadzce, naleŜy je prowadzić w izolacji 
termicznej uszczelnionej na końcach, gwarantującej brak moŜliwości zamontowania rur na sztywno poprzez zalanie 
szlichtą betonową lub zarzucanie tynkiem. Minimalna warstwa betonu nad rurą powinna ze względów 
wytrzymałościowych wynosić ok. 4,0 cm. W miejscach skrzyŜowań przewodów instalacji c.o. i instalacji wody 
prowadzonych w posadzce naleŜy miejscowo wzmocnić posadzkę poprzez zastosowanie elementu stalowego nad 
skrzyŜowaniem (blacha cięto-ciągnioną zatopiona w wylewce nad rurą). Rurociągi układać zgodnie z wytycznymi 
Producenta. 

Przejścia przez ściany i stropy rur wielowarstwowych firmy KAN-therm wykonać w tulejach ochronnych z 
materiału nie twardszego niŜ sama rura, np. PVC, PP o średnicy wewnętrznej większej od średnicy zewnętrznej rury 
instalacyjnej: o co najmniej 2 cm, przy przejściu przez przegrodę pionową i o co najmniej 1 cm, przy przejściu przez 
strop. Przejścia przewodów instalacji grzewczej przez przegrody oddzielenia p.poŜ. zabezpieczyć poprzez 
zastosowanie materiałów ognioochronnych, np. firmy PROMAT TOP, HILTI, itp. 

Dla grzejników zasilanych od dołu, z wbudowanym zaworem termostatycznym, zastosowano armaturę 
podłączeniową typu MULTIFLEX-F4 firmy OVENTROP, umoŜliwiającą odłączenie grzejnika przy pracy pozostałej 
części instalacji. Przewidziano zastosowanie zaworów grzejnikowych w wersji kątowej dla poprowadzenia podejść do 
grzejników w ścianie pod tynkiem. Sterowanie pracą grzejników za pomocą głowic termostatycznych.  

Odpowietrzenie instalacji poprzez korki i zawory odpowietrzające na grzejnikach (w zakresie dostawy 
grzejnika) oraz automatyczne zawory odpowietrzających, np. firmy VALVEX DN15 mm wraz z zaworami 
odcinającymi kulowymi VALVEX DN15 mm w najwyŜszych punktach instalacji. 

Instalacja grzewcza musi być eksploatowana, napełniana i uzupełniana wodą spełniającą wymagania normy 
PN-93/C-04607. 

Armatura i urządzenia muszą posiadać aktualne atesty i świadectwa dopuszczenia do stosowania w 
budownictwie. 
 
2.4.4. PRÓBY 
 Po zmontowaniu instalację naleŜy dokładnie wypłukać, a następnie wykonać próbę ciśnieniową zgodnie z 
PN-M-02650:1989. Ciśnienie próby wodnej 0,60 MPa. Próbę instalacji naleŜy wykonać przy odciętym zasilaniu z 
kotłowni. 
 
2.4.5. MALOWANIE I IZOLACJA TERMICZNA 

Rury po pozytywnym wyniku próby ciśnieniowej oczyścić do II stopnia czystości wg PN-70/H-97050, a 
następnie pomalować dwukrotnie farbą podkładową S-500 czerwoną tlenkową lub farbą ftalowo-miniową, a 
następnie farbą nawierzchniową syntetyczną lub syntetyczną emalią ftalową. 

Po pozytywnym wyniku próby ciśnieniowej i pomalowaniu rury naleŜy zaizolować otulinami z materiału 
izolacyjnego o współczynniku przewodzenia ciepła nie większym niŜ 0,035 W/mK. 

Dla rurociągów prowadzonych po wierzchu grubość izolacji dla średnic do DN22 mm winna wynosić 20 mm, 
dla zakresu średnic DN22÷35 mm - 30 mm, dla zakresu średnic DN35÷100 mm – minimalna grubość izolacji powinna 
być równa średnicy wewnętrznej rury. Grubość izolacji cieplnej przewodów w miejscach przejścia przez ściany lub 
stropy i miejscach skrzyŜowań powinna wynosić 50% grubości dla danej średnicy.  

Przewody instalacji grzejnikowej prowadzone w posadzce zaizolować cieplnie otulinami z materiału 
izolacyjnego o współczynniku przewodzenia ciepła nie większym niŜ 0,035 W/mK o minimalnej grubości 6 mm. 

Przy zastosowaniu materiału izolacyjnego o innym współczynniku przenikania ciepła niŜ 0,035 W/mK naleŜy 
odpowiednio skorygować grubość warstwy izolacyjnej. 

Izolacja musi spełniać wymagania stawiane w Dz.U. nr 201, poz.1238, zał. nr 2 (z późn. zmianami). 
 

2.5. INSTALACJA WENTYLACJI 
2.5.1. OPIS OGÓLNY 

Dla pomieszczeń przedszkola wentylację mechaniczną w oparciu o centralę podwieszaną nawiewno-
wywiewną z odzyskiem ciepła firmy KOMFOVENT typu Kompakt RECU 2000PW-R-EC-C3 (QN/QW=1590/1400 m3/h, 
1~230V, filtry klasy M5). Urządzenie naleŜy zabudować w przestrzeni sufitu podwieszanego nad korytarzem 
przedszkolnym (z umoŜliwieniem dostępu serwisowego).  

Układ czerpny do centrali prowadzić naleŜy pod stropem pomieszczenia z wyprowadzeniem na ścianę 
zewnętrzną; kanał zabezpieczyć przed dopływem zimnego powietrza przepustnicą z siłownikiem (typu AGUJ-M-315 
+LF24) oraz zamknąć kratą czerpną o wymiarach (LxH) 300x800 mm, np. typu ZS... firmy SMAY (przed zakupem 
elementu jego kolor RAL naleŜy ustalić z architektem). Kanał wyrzutowy z centrali wentylacyjnej naleŜy wyprowadzić 
ponad dach (poprzez przejście dachowe DN315 mm) i zakończyć kolanem ściętym, np. typu BW-135º DN315 mm 
zabezpieczone siatką p.owadom. 

Nawiew oraz wywiew realizowany będzie poprzez układ oparty na kanałach okrągłych, izolowanych typu 
SPIRO z podłączonymi elementami nawiewnymi, tj. kratkami aluminiowymi nawiewnymi z przepustnicą i podwójnym 
rzędem kierownic powietrza, np. ALWS firmy SMAY, anemostatem nawiewnym, np. typu KE oraz z podłączonymi 
elementami wywiewnymi, tj. kratkami aluminiowymi wywiewnymi z przepustnicą i pojedynczym rzędem kierownic 
powietrza, np. typu ALW firmy SMAY. 

Regulacja instalacji odbywać się będzie na kratkach oraz poprzez przepustnice ręczne zamontowane na 
kanałach wentylacyjnych. 

Załączanie wentylacji pomieszczenia szatni przedszkola (pom. nr 04) odbywać się będzie w automatyce 
poprzez przepustnice z siłownikami typu on/off zamontowane na kanałach wentylacyjnych nawiewu i wyciągu 
obsługujących szatnię. Otwieranie/zamykanie przepustnic odbywać się będzie poprzez timer, który jednocześnie 
będzie dawał sygnał do automatyki centrali wentylacyjnej, aby zmniejszyła lub zwiększyła wydatek. Układ automatyki 



centrali wykonany przez Wykonawcę musi zapewnić moŜliwość płynnej regulacji wydajności oraz sterowanie 
siłownikami przy przepustnicach.  

Zaleca się pracę układu wentylacji na wydatku rzędu ok. 20% w czasie przerw (w godzinach 1800÷600), na 
wydatku rzędu ~80% (praca sal, bez szatni) w godzinach 900÷1800 oraz na wydatku 100% - tryb OVR (równoczesna 
praca szatni i sal) w godzinach 600÷900. Dokładny harmonogram pracy naleŜy określić z Inwestorem na etapie 
odbiorowym. 

Wywiew z pomieszczeń wc realizowany będzie przy pomocy projektowanych wentylatorów, np. typu SILENT 
firmy VENTURE IND., załączanych wraz z oświetleniem z wyłącznikiem czasowym ok. 12 minut. Nawiew do ww. 
pomieszczeń przewidziano z pom. sąsiednich poprzez kratki kontaktowe zamontowane w drzwiach (FMIN=200 cm2) 
lub szczeliny progowe. 

Lokalizacja urządzeń zgodnie z częścią rysunkową opracowania. 
 

2.5.2. KANAŁY WENTYLACYJNE 
Wszystkie kanały wentylacyjne wykonać z blachy ocynkowanej typu A/I o połączeniach kołnierzowych (z 

uszczelnieniem), np. systemu firmy KARPOL, LINDAB, ALNOR, itp. 
 Elementy podwieszeń kanałów: uchwyty ocynkowane w kształcie litery L, Z lub innym wraz z wkładkami 
gumowymi tłumień drgań, prętów gwintowanych ocynkowanych M6, M8 i M10, klamry montaŜowe ocynkowane - L, 
zaciski ocynkowane do obrzeŜy kanałów, śruby, nity, kołki rozporowe, itp. (z powłoką antykorozyjną). 

Do mocowania kanałów naleŜy wykorzystywać elementy konstrukcyjne budynku. Kanały podwieszać w 
odstępach w zaleŜności od wymiaru i sztywności kanału oraz zgodnie z wytycznymi podanymi przez Producenta. 
Przewody powinny być zamocowane w sposób elastyczny, zabezpieczający przed przenoszeniem drgań. 
 Przy kaŜdej zmianie kierunku prowadzenia kanałów oraz co ~10 m zaleca się wykonać oznakowane otwory 
rewizyjne o wymiarach dostosowanych do wymiarów kanału. Otwory rewizyjne nie mogą spowodować osłabienia 
skuteczności zastosowanej izolacji cieplnej kanałów wentylacyjnych i konstrukcji stropu podwieszanego.  

W przypadku braku dostępu rewizyjnego zaleca się zastosowanie do instalacji wentylacyjnych 
atestowanego środka dezynfekującego. 

 
2.5.3. ODPROWADZENIE SKROPLIN 
 Zaprojektowano instalację odprowadzenia skroplin z centrali wykonaną z rur polipropylenowych (PP) 
łączonych przez zgrzewanie.  

Skropliny sprowadzić do najbliŜszych pionów kanalizacyjnych lub pod umywalką (podłączenie poprzez 
zasyfonowanie). Po montaŜu instalacji naleŜy sprawdzić jej szczelność. 

Rurociągi skroplin zaizolować przeciwroszeniowo otulinami paroszczelnymi, np. firmy THERMAFLEX 
grubości 13 mm klejonymi do rurociągów. 
 
2.5.4. IZOLACJA TERMICZNA 

Kanały biegnące wewnątrz budynku zaizolować cieplnie, np. matami z wełny mineralnej i z okładziną z folii 
aluminiowej o grubości 20 mm lub zastosować rozwiązania systemowe Producenta (kanał z izolacją). Kanały 
czerpne zabezpieczyć izolacją o grubości min. 40 mm. 

Kanały wentylacyjne naleŜy zaizolować materiałem izolacyjnym o współczynniku przewodzenia ciepła nie 
większym niŜ 0,035 W/mK zgodnie z wymaganiami Dz.U. nr201, poz.1238, zał. nr2 (z późn. zmianami). 

W przypadku zastosowania materiału izolacyjnego o innym współczynniku przenikania ciepła, naleŜy 
odpowiednio skorygować grubości warstw izolacyjnych. 
 
2.6. TECHNOLOGIA KOTŁOWNI 
2.6.1. OPIS OGÓLNY 

Dla pokrycia potrzeb cieplnych projektowanego przedszkola przewidziano wykonanie kotłowni na pellet. 
Projektowana kotłownia zasilać będzie w ciepło instalację grzewczą grzejnikową, podgrzewacz c.w.u. słuŜący celom 
przygotowania ciepłej wody dla przedszkola oraz nagrzewnicę centrali wentylacyjnej. Wielko ść kotła została 
dobrana z uwzgl ędnieniem przyszło ściowych potrzeb cieplnych planowanej sali gimnastyc znej.  

Projektowana kotłownia będzie zlokalizowana w wolnostojącym budynku w sąsiedztwie przedszkola. 
Dla powyŜszych danych dobrano automatyczny kocioł typu MAXPell 120 GL o mocy 120 kW z palnikiem 

wrzutkowym do spalania pelletu firmy HEIZTECHNIK. Dane techniczne kotła: 
– moc cieplna:    120 kW, 
– wymiary (dł.×szer.×wys.):  1750x2040x1610 mm, 
– cięŜar:     1350 kg, 
– przyłącza zasilania i powrotu:   DN65 mm, 
– króciec spalin:   DN200 mm, 
– minimalny ciąg kominowy:  26 Pa, 
– sprawność kotła:    91,8 %, 
– klasa efektywności energetycznej: 5, 
– pojemność zasobnika:  1,0 m3, 
–  pojemność wodna:   490 litrów. 

 Kocioł umieścić naleŜy na fundamencie betonowym o wysokości ok. 6÷10 cm, zabezpieczonym kątownikiem 
stalowym.  

Projektuje się wykonanie dwóch oddzielnych układów połączonych ze sobą za pomocą wymiennika 
płytowego. Kocioł na paliwo stałe pracować będzie w układzie otwartym z zabezpieczeniem naczyniem przelewowym 
otwartym, natomiast instalacja pracować będzie w układzie zamkniętym z zabezpieczeniem ciśnieniowym naczyniem 
wzbiorczym i zaworem bezpieczeństwa. Wymiennik rozdzieli dwa układy hydrauliczne, pozwalając jednocześnie na 
pośrednie przekazywanie ciepła pomiędzy nimi. Parametry czynnika grzewczego po stronie pierwotnej wymiennika (z 
kotła na wymiennik) wynosić będą 80/60ºC, parametry wody grzewczej po stronie wtórnej wymiennika (za 
wymiennikiem na instalację wynosić będą 75/55ºC). 



Na przewodzie powrotnym pomiędzy wymiennikiem płytowym a rozdzielaczem obiegów grzewczych naleŜy 
zamontować magnetoodmulacz OISm 200/50 słuŜący do odszlamiania instalacji. 

Obieg grzewczy kotła w układzie otwartym wyposaŜony będzie w zestaw pompy obiegowej, np. typu 
STRATOS firmy WILO wraz z zaworami odcinającymi, filtrem siatkowym oraz zaworem zwrotnym. 

W kotłowni znajduje się istniejący zlew Ŝeliwny i studnia schładzająca z pompą odwadniającą oraz zawór 
zwrotny antyskaŜeniowy typu CA296 firmy SOCLA. Instalacja wodociągowa w kotłowni winna być wyposaŜona w 
zawory odcinające do wody zimnej z końcówkami gwintowanymi. 

 Ciepło z budynku kotłowni do budynku przedszkola będzie transportowane za pośrednictwem rur 
preizolowanych ułoŜonych w ziemi. Rurociągi dostarczające ciepło z kotłowni w obrębie przedszkola zostaną 
rozdzielone na trzy odrębne obiegi i wyposaŜone w zestawy pomp obiegowych typu STRATOS firmy WILO wraz z 
zaworami odcinającymi, filtrami siatkowymi oraz zaworami zwrotnymi.  

Technologia kotłowni wg załączonego schematu technologicznego. 
 
2.6.2. SKŁAD PALIWA  
 Magazynowanie paliwa odbywać się będzie w wydzielonym pomieszczeniu składu opału zlokalizowanym 
obok kotłowni. Jako paliwo naleŜy stosować materiał zalecany przez Producenta kotła. 
 Popiół naleŜy usuwać na bieŜąco do kontenerów stojących na zewnątrz budynku przy kotłowni. 

 
2.6.3. POMIESZCZENIE PALACZA 

Pomieszczenie palacza znajduje się obok pomieszczenia kotłowni. 
 

2.6.4. ZABEZPIECZENIE KOTŁOWNI PO STRONIE INSTALACJI SYSTEMU OTWARTEGO 
 Zgodnie z PN-91/B-02413 pojemność uŜytkowa otwartego naczynia wzbiorczego wyniesie: 

Vu = 1,1x0,510x999,7x0,0287 = 16,1 dm3 

Przewidziano zastosowanie większego naczynia wzorczego z uwagi na małą pojemność instalacji pomiędzy 
kotłami a wymiennikiem. Dobrano naczynie wzbiorcze systemu otwartego o pojemności uŜytkowej Vu=23,8 dm3 i 
pojemności całkowitej Vc=30,0 dm3. Wymiary naczynia: Dw = 316 mm, A = 390 mm. 
 Naczynie wzbiorcze winno być umieszczone nad źródłem ciepła przy pionowym prowadzeniu rur 
bezpieczeństwa. Naczynie zlokalizować pod stropem w kotłowni. 
 Naczynie wzbiorcze wykonać i zaizolować cieplnie zgodnie z wymaganiami PN-91/B-02413. 
 
DOBÓR URZĄDZEŃ ZABEZPIECZAJĄCYCH: 
ŚREDNICA RURY BEZPIECZEŃSTWA 

dRB = 8,08x 3 QK = 8,08 x 4,93 = 39,9 mm 

 Przyjęto średnicę nominalną rury bezpieczeństwa DN40 mm. 
 
ŚREDNICA RURY WZBIORCZEJ 

dRW = 5,23x 3 QK = 5,23 x 4,93 = 25,8 mm 

 Przyjęto średnicę nominalną rury bezpieczeństwa DN32 mm. 
 
ŚREDNICA RURY PRZELEWOWEJ 
 Przyjęto średnicę nominalną DN40 mm. Zgodnie z wymogami PN-91/B-02413 wewnętrzna średnica rury 
przelewowej nie powinna być mniejsza niŜ wewnętrzna średnica rury wzbiorczej i rury bezpieczeństwa. 
 
ŚREDNICA RURY ODPOWIETRZAJĄCEJ 
 Zgodnie z PN-91/B-02413 wewnętrzna średnica rury odpowietrzającej powinna wynosić co najmniej DN15 
mm. Przyjęto średnicę nominalną DN15 mm. 
 
ŚREDNICA RURY SYGNALIZACYJNEJ 
 Zgodnie z PN-91/B-02413 wewnętrzna średnica rury sygnalizacyjnej powinna wynosić co najmniej DN15 
mm. Przyjęto średnicę nominalną DN20 mm. Rurę sygnalizacyjną naleŜy wyprowadzić nad zlew w kotłowni, a na jej 
wylocie zamontować zawór odcinający i hydrometr. 

UWAGA! Na rurach bezpieczeństwa, wzbiorczej, przelewowej oraz rurze odpowietrzającej nie moŜna 
umieszczać armatury zamykającej częściowo lub całkowicie przepływ ani armatury i urządzeń zmniejszających pole 
przekroju tych rur. 
 
2.6.5. ZABEZPIECZENIE KOTŁOWNI PO STRONIE INSTALACJI SYSTEMU ZAMKNIĘTEGO 
 Obliczenia wykonano zgodnie wymaganiami normy PN-99/B-02414 „Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. 
Zabezpieczenie instalacji ogrzewań wodnych systemu zamkniętego z naczyniami wzbiorczymi przeponowymi.”   
 Obliczenia doboru naczynia wzbiorczego przeprowadzono dla instalacji ogrzewania wodnego o 
następujących danych: 
− całkowita pojemność instalacji V: ~760 litrów = 0,760 m3, 
− parametry wody grzewczej tz/tp: 75/55°C, 
− przyrost objętości właściwej ∆v: 0,0256 l/kg, 
− gęstość wody instalacyjnej ρ1: 999,7 kg/m3, 
− maksymalne ciśnienie obliczeniowe pmax: 3,0 bary. 

ZałoŜono następujące warunki, jakie ma spełnić naczynie wzbiorcze przeponowe z hermetyczną 
przestrzenią gazową: 
− pojemność uŜytkowa naczynia wzbiorczego: 

VU = Vz x ρ1 x ∆v = 0,760 x 999,7 x 0,0256 = 19,45 litra. 
 



− pojemność całkowita naczynia: 
Vn = VU (pmax + 0,1) / (pmax 

– p) 
− gdzie: 
p – ciśnienie wstępne w przestrzeni gazowej: 0,15 MPa. 

Vn = 19,45 (0,3+0,1) / (0,3-0,15) = 51,87 litra 
Dobrano ciśnieniowe naczynie przeponowe do instalacji grzewczych firmy REFLEX typu NG 80 o 

następujących danych technicznych: 
– pojemność całkowita:  80 litrów, 
– dopuszczalne ciśnienie pracy: 6 bar, 
– średnica:   DN480 mm, 
– wysokość:   538 mm, 
– waga:   12,0 kg, 
– przyłącze:   R1”. 
 UWAGA! Naczynie zamontować na powrocie. 
 Wewnętrzna średnica rury wzbiorczej: 

d = 0,7x√Vu = 3,19 mm 
 Według PN-99/B-02414 wewnętrzna średnica rury wzbiorczej powinna wynosić nie mniej niŜ DN20 mm. 
Przyjęto średnicę równą DN25 mm (zgodnie z danymi naczynia). Naczynie naleŜy zamontować na rurociągu 
powrotnym. Naczynie podłączyć poprzez złącze odcinające SU R1” firmy REFLEX, na podejściu zamontować 
manometr. 

Naczynie wzbiorcze zostało dobrane z uwzględnieniem rezerwy uwzględniającej szacunkową pojemność 
wodną instalacji c.o. w przewidzianym do późniejszej realizacji budynku sali gimnastycznej. Na etapie projektu branŜy 
sanitarnej dla sali gimnastycznej naleŜy sprawdzić czy wielkość naczynia jest wystarczająca i podjąć decyzję o 
pozostawieniu lub powiększeniu. 

 
2.6.6. DOBÓR ZAWORU BEZPIECZEŃSTWA WYMIENNIKA KOTŁOWNI  

Dobór zaworu bezpieczeństwa wykonano na podstawie warunków technicznych Dozoru Technicznego nr 
DT-UC-90 WO-A/00 oraz PN-B-02414:1999. Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie instalacji ogrzewań 
wodnych systemu zamkniętego z naczyniami wzbiorczymi przeponowymi. Wymagania. 
 Dla ciśnienia wody sieciowej równego lub mniejszego od ciśnienia dopuszczalnego instalacji ogrzewania 
wodnego. 

V44,0G ∗= = 0,44*0,76 = 0,33 kg/s 
 

Relacja przepustowości zaworu: 

ρ∗−∗∗∗α∗= 0Z1CZ ppAn03,5G  = 10656,89 kg/h 

GZ= 2,96 kg/s 

4
d

A
2

1
Π= = 314,16 mm2 

Dane: 
Q= 120 kW  
V = 0,76 m3 pojemność instalacji grzewczej 
p0 = 0 MPa ciśnienie na wylocie zaworu bezpieczeństwa 
αC rz = 0,40  rzeczywisty współczynnik wypływu zaworu (wg danych producenta) 
αC = 0,36  dopuszczalny współczynnik wypływu zaworu dla cieczy 0,9 αC rz 
z = 20 % współczynnik maksymalny ciśnienia „zrzutowego” przed zaworem 
d = 14 mm najmniejsza średnica wewnętrzna kanału przepływowego zaworu bezp. 
n = 1  liczba zaworów o średnicy wewnętrznej kanału przepływowego =d 
Obliczenia: 
ρ H2O = 974,8 kg/m3 gęstość wody sieciowej dla temperatury obliczeniowej 
G = 0,33 kg/s masowa przepustowość pękniętego wymiennika 
pZ = 0,36 MPa ciśnienie zrzutowe na wlocie zaworu bezpieczeństwa 
GZ = 2,96 kg/s masowa przepustowość zaworu bezpieczeństwa 

 
GZ >G, warunek spełniony 

Dobrano zawór bezpieczeństwa typ 1915 o średnicy R1” na ciśnienie 3 bary firmy SYR. 
 
2.6.7. UKŁAD PRZYGOTOWANIA C.W.U.  

Obliczenia zapotrzebowania mocy na przygotowanie c.w.u.: 
ZałoŜenia:  

– ilość osób:   72 przedszkolaków, 
– zuŜycie wody:  qc = 20 l/j.o. x dobę, 
– liczba godzin uŜytkowania: t = 8 h/dobę, 
– ciepło właściwe wody:  cw = 4,2 kJ/kg ºC, 
– gęstość wody:  ρ = 1000 kg/ m3, 

– temperatura ciepłej wody: Tc = 55 ºC, 
– temperatura zimnej wody: Tz = 10 ºC, 
– współczynnik nierównomierności rozbioru ciepłej wody: (Nh=9,32 x U -0,244= 3,28), 
– współczynnik przeliczeniowy z kJ na kWh:  0,000278. 

 



ZuŜycie przyjęto zgodnie z Dz.U. Nr 8 poz. 70. Przeciętne zuŜycie wody w usługach - przedszkola dzienne  
– 40 l/dziecko x dobę. Z tej wartości załoŜono, Ŝe połowę stanowi ciepła woda, czyli 20 l/dziecko x dobę. 

q dśr = U x qc = 72 x 20 = 1440 l/d =1,44 m3/d 
q hśr = q dśr/ t = 1,44 / 8 = 0,18 m3/h 

Ф cwu śr = q hśr x cw x ρ x (tc – tz) x 0,000278 = 0,18 x 4,2 x 1000 x (55 - 10) x 0,000278 = 9,46 kW  
Ф max = q hśr x cw x ρ x (tc – tz) x Nh x 0,000278 = 0,18 x 4,2 x 1000 x (55 - 10) x 3,28 x 0,000278 = 31,02 kW 

 
Dla przygotowania ciepłej wody uŜytkowej przewidziano zastosowanie wymiennika c.w.u. COMFORT E 100 

o pojemności 100 litrów firmy ACV. Zbiornik zasilany będzie czynnikiem grzewczym za pośrednictwem odrębnego 
obiegu grzewczego z kotła.  

 
2.6.8. ZAWÓR BEZPIECZEŃSTWA UKŁADU PRZYGOTOWANIA C.W.U. 

Układ przygotowania c.w.u. naleŜy wyposaŜyć w zawór bezpieczeństwa oraz naczynie wzbiorcze 
przeponowe zgodnie z PN-76/B-02440 „Zabezpieczenie urządzeń ciepłej wody uŜytkowej. Wymagania”. 
Podgrzewanie wody zimnej wymaga zastosowania pomiędzy instalacją wodociągową a wymiennikiem 
zasobnikowym zaworu bezpieczeństwa z nastawą 6 bar. 

Zawór bezpieczeństwa umieścić naleŜy na dopływie zimnej wody do podgrzewacza c.w.u. lub bezpośrednio 
na podgrzewaczu c.w.u. Pomiędzy podgrzewaczem a zaworem bezpieczeństwa nie wolno montować Ŝadnej 
armatury zaporowej. Przyjęto zastosowanie zaworu bezpieczeństwa c.w. SYR 2115 R¾”. 
 
2.6.9. ODPROWADZENIE SPALIN Z KOTŁA 
 Odprowadzenie spalin z kotła mocy 120 kW na pellet realizowane będzie do komina murowanego o 
wymiarach 510x510 mm z wkładem kominowym DN450 mm (Fk2=0,159 m) za pośrednictwem projektowanego 
czopucha spalinowego dwuściennego o średnicy DN200 mm. Alternatywnie odcinek czopucha zaizolować przy 
uŜyciu materiału o grubości min. 30 mm (odpornego na temperaturę do 600°C) i odporno ści ogniowej minimum 90 
minut. Połączenie z kominem musi być szczelne. Czopuch wykonać z niewielkim spadkiem w stronę kotła. 

Do wykonania wkładu kominowego i czopucha zastosować naleŜy przewody i kształtki systemowe 
posiadające aprobaty techniczne dopuszczające ich stosowanie dla kotłów opalanych paliwem stałym (pelletem). 
 
2.6.10. WENTYLACJA NAWIEWNA 
 Wentylacja kotłowni na paliwo stałe musi odpowiadać wytycznym w PN-87/B-02411. Przekrój kanału 
nawiewnego powinien być nie mniejszy niŜ 50% powierzchni przekroju kanału komina. Z uwagi na to, iŜ w 
pomieszczeniu kotłowni oprócz projektowanego kotła na pellet znajduje się zamontowany we wcześniejszym etapie 
kocioł na eko-groszek obsługujący budynek szkoły podstawowej do obliczeń przyjęto powierzchnię obu kominów i 
zaprojektowano kanał nawiewny typu „Z” o wymiarach 450x350 mm i przekroju F=0,158 m2. Kanał został wykonany 
na etapie montaŜu w kotłowni kotła na eko-groszek. 

Nawiew do składu opału pozostawia się bez zmian. 
 

2.6.11. WENTYLACJA WYWIEWNA 
 Powierzchnia przekroju kanału wywiewnego powinna wynosić, według PN-87/B-02411 nie mniej niŜ 25% 
powierzchni komina. Z uwagi na to, iŜ w pomieszczeniu kotłowni oprócz projektowanego kotła na pellet znajduje się 
zamontowany we wcześniejszym etapie kocioł na eko-groszek obsługujący budynek szkoły podstawowej do obliczeń 
przyjęto powierzchnię obu kominów i zaprojektowano kanał wywiewny murowany o wymiarach 0,51x0,15 m i 
przekroju F=0,076 m2 z wyprowadzeniem ponad dach. Kanał został wykonany na etapie prac budowlanych 
związanych z przebudową budynku gospodarczego na potrzeby kotłowni. 

Wywiew ze składu opału pozostawia się bez zmian. 
 

2.6.12. AUTOMATYKA KOTŁA 
 Sterowanie pracą kotła MAX PELL 120 GL za pomocą sterownika mikroprocesorowego R.Control 890 z 
rozszerzeniem automatyki o moduł C. Automatyka zapewnia pełną modulację mocy z optymalizacją procesu 
spalania. R.Control 890 umoŜliwia sterowanie pompą c.o. i c.w.u., pompą mieszacza, siłownikiem mieszacza, 
zapalarką, obsługą podajnika pelletu, współpracą z innym źródłem ciepła, wizualizacją poziomu paliwa.   
 
2.6.13. RUROCIĄGI I ARMATURA KOTŁOWNI 
 Rurociągi w kotłowni naleŜy wykonać z rur stalowych bez szwu walcowanych na gorąco ogólnego 
zastosowania wg PN-H-74219:1980 (PN-EN 10224:2006) łączonych przez spawanie. Armatura odcinająca – zawory 
kulowe kołnierzowe do wody gorącej lub z końcówkami gwintowanymi na ciśnienie nominalne pnom=1,00 MPa, 
posiadające aktualne dopuszczenie do stosowania w budownictwie COBRTI INSTAL. 
 Pozostała armatura – zgodnie z wykazem sporządzonym w oparciu o część rysunkową. W najwyŜszych 
punktach instalacji naleŜy wykonać odpowietrzenie za pomocą automatycznych zaworów odpowietrzających. 
 
2.6.14. PRÓBA CIŚNIENIA 

Po zmontowaniu instalacji w kotłowni naleŜy ją dokładnie wypłukać, a następnie wykonać próbę ciśnieniową 
wodną zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami.  

Próbę ciśnieniową naleŜy wykonać przy odciętym kotle i naczyniu wzbiorczym oraz odciętej instalacji 
wewnętrznej (osobna próba ciśnieniowa). Ciśnienie próby powinno być wyŜsze o 2 bary niŜ ciśnienie robocze (nie 
mniej niŜ 4 bary). 
 
2.6.15. ZABEZPIECZENIE RUR PRZED KOROZJĄ 
 Instalację w kotłowni po próbie wodnej naleŜy oczyścić do II stopnia czystości, według wytycznych PN-70/H-
97050 PN-EN ISO 8501-1:2008, a następnie pomalować dwukrotnie farbą podkładową S-500 czerwoną tlenkową lub 
farbą ftalowo-miniową, a następnie farbą nawierzchniową syntetyczną lub syntetyczną emalią ftalową. Grubość 
warstw ~ 0,10 mm. 



 Zabezpieczenie wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami. Pomiędzy nakładaniem poszczególnych 
warstw naleŜy zachować, co najmniej dobowy odstęp czasu. 
2.6.16. IZOLACJA TERMICZNA 
 Po wykonaniu próby wodnej i pomalowaniu rurociągi naleŜy zaizolować otulinami z materiału izolacyjnego o 
współczynniku przewodzenia ciepła nie większym niŜ 0,035 W/mK. Grubość izolacji dla średnic do DN20 mm winna 
wynosić 20 mm, dla zakresu średnic DN20÷32 mm – 30 mm, dla zakresu średnic DN32÷100 mm – minimalna 
grubość izolacji powinna być równa średnicy wewnętrznej rury. Grubość izolacji cieplnej przewodów w miejscach 
przejścia przez ściany lub stropy i miejscach skrzyŜowań powinna wynosić 50% grubości dla danej średnicy. 

Przy zastosowaniu materiału izolacyjnego o innym współczynniku przenikania ciepła niŜ 0,035 W/mK naleŜy 
odpowiednio skorygować grubość warstwy izolacyjnej.  
 Izolacja winna spełniać wymogi PN-85/B-02421 (PN-B-02421:2000). Izolację naleŜy oznakować wg 
poniŜszego zestawienia: woda grzewcza: zasilanie - kolor pomarańczowy, powrót - kolor szary; armatura: kolor 
czarny; woda zimna: kolor zielony. 
 
2.7. INSTALACJA ZEWN ĘTRZNA C.O.  

W celu doprowadzenia czynnika grzewczego z projektowanej kotłowni do sąsiedniego budynku 
projektowanego przedszkola przewidziano poprowadzenie przewodów instalacyjnych pomiędzy budynkami w 
gruncie.  

Doprowadzenie czynnika grzewczego z projektowanej kotłowni do projektowanego budynku przedszkola 
przewidziano za pośrednictwem preizolowanego podwójnego przewodu rurowego typu Ecoflex Thermo Twin firmy 
UPONOR o średnicach rur roboczych PE-X (2x)50/40,8/4,6 i średnicy rury osłonowej Da=200 mm. 

Elastyczność rur UPONOR Ecoflex umoŜliwia bezproblemowe dopasowanie ich do warunków i wykopów, w 
jakich będą rozkładane. JeŜeli kierunek układania rury się zmienia, naleŜy pamiętać, aby nie przekraczać ustalonych 
maksymalnych wartości promieni gięcia rur. Rurociągi naleŜy układać w ziemi z zachowaniem minimalnego 
przykrycia 0,5 m. Zaleca się umieścić na dnie wykopu warstwę piasku nie zawierającego kamieni. Zalecana gradacja 
piasku - maksymalnie 2/3 mm. NaleŜy usuwać większe, ostre ziarna, mogące uszkodzić rury płaszczowe lub złącza. 
Rury układać stosując podsypkę piaskową: min. 10 cm pod rurą osłonową, min. 15 nad rurą osłonową i min. 15 cm 
między rurą osłonową, a ścianą wykopu. Materiał wypełniający wykop naleŜy układać warstwami. JeŜeli warstwa 
przekroczy 500 mm, moŜna go dalej zagęszczać mechanicznie. Na koniec naleŜy ułoŜyć taśmę informacyjną i 
całkowicie wypełnić wykop.  

Przewidziany do zastosowania system rur jest systemem samokompensującym, stąd nie ma konieczności 
montowania specjalnych kompensatorów, poniewaŜ cieplne wydłuŜenia rur są kompensowane wewnątrz izolacji. 

Przejścia rur przez ściany zewnętrzne wykonać za pomocą ciśnieniowego przepustu ściennego 
nieprzepuszczającego wody z asortymentu firmy UPONOR. 

Przed wykonaniem połączenia rur roboczych oraz wyjść z budynku naleŜy bezwzględnie zamontować na 
rurę osłonową gumowe końcówki ochronne UPONOR, chroniące warstwę izolacyjną rury preizolowanej. 

MontaŜ rurociągów wykonać zgodnie z trasą przedstawioną w części rysunkowej opracowania oraz 
wytycznymi i warunkami zawartymi w DTR Producenta. 

Rurociąg układać przy zachowaniu odległości od innych sieci uzbrojenia podziemnego. Wykonawca 
zobowiązany jest we wszystkich miejscach skrzyŜowań istniejącego uzbrojenia podziemnego z projektowaną siecią, 
do wykonania przekopów kontrolnych, określających rzeczywiste zagłębienie uzbrojenia. Wszystkie napotkane 
przewody krzyŜujące się lub biegnące wzdłuŜ wykopu naleŜy zabezpieczyć przed uszkodzeniem, a w razie potrzeby 
podwiesić w sposób zapewniający ich prawidłową eksploatację. 

 
3. ROBOTY ZIEMNE 

Wykopy wykonywać sprzętem mechanicznym, a w miejscach zbliŜeń i skrzyŜowań z innymi sieciami wykopy 
wykonywać ręcznie. Na czas wykonywania robót inne sieci krzyŜujące się lub zbliŜające się do wykopu naleŜy 
odpowiednio zabezpieczyć tak, aby spełniały swoje zadania. 
 Wykonać wykopy wąskoprzestrzenne o ścianach pionowych zabezpieczonych umocnieniami (szalunkami). 
Minimalna szerokość wykopu w świetle szalunku winna wynosić 0,80 m z tym, Ŝe odległość od szalunku do 
zewnętrznej ściany rury winna wynosić min. 30 cm. 

Przy wykonywaniu wykopów sprzętem mechanicznym, warstwę 20 cm, do głębokości projektowanego 
wykopu wykonywać ręcznie tak, aby nie naruszyć rodzimego gruntu poniŜej planowanego wykopu. 
 W zaleŜności od rodzaju gruntu na poziomie posadowienia przewodu mają zastosowanie podsypki: 
− dno wykopu stanowią grunty suche piaszczyste-piaski grube, średnie i drobne o średnicy zastępczej ziarna 

2>d>0,05 mm i nie zawierające kamieni. Rury mogą być układane bezpośrednio na wyrównanym podłoŜu 
rodzimym z wyprofilowanym dnem, stanowiącym łoŜysko nośne rury, 

− dno wykopu stanowią skały, rumosze, wietrzeliny, piaski pylaste, piaski zawierające kamienie, grunty spoiste jak 
gliny i iły. Rury układać na 20 cm podłoŜu zagęszczonego piasku, 

− dno wykopu stanowią grunty o niskiej nośności jak muły torfy i inne o niezbyt głębokim zaleganiu. NaleŜy usunąć 
w/w grunt i zastąpić go zagęszczonym piaskiem do wysokości posadowienia rury. 

 
Po ułoŜeniu przewodów wykop naleŜy zasypać piaskiem do wysokości min. 30 cm nad powierzchnię rury. 

Pozostałą zasypkę wykonać z gruntu rodzimego. Wskaźnik zagęszczenia zasypki na całej gł ęboko ści: Is ≥0,93. 
Zasypkę kanału o wysokości 30 cm nad górną krawędzią rurociągu wykonać z piasku bez kamieni. Pozostałą 
zasypkę wykonać z gruntu rodzimego. Zasypkę zagęścić warstwami co 10÷15 cm.  

Podczas montaŜu przewodu wykop powinien być odwodniony. Do odwodnienia wykopów na czas trwania 
robót przewiduje się zastosowanie igłofiltrów tam gdzie zwierciadło wody jest powyŜej 0,5 m ponad dnem 
projektowanego wykopu. Tam gdzie zwierciadło wód gruntowych jest mniej niŜ 0,5 m ponad dno wykopu podczas 
prowadzenia robót naleŜy wykonać tymczasowe odwodnienie wykopów za pomocą wyprofilowanego w dnie wykopu 
rowu odwadniającego lub drenaŜu bocznego i pomp elektrycznych-odwadniających. Sposób odwodnienia wykopu 
pozostawia się w gestii Wykonawcy z uwagi na brak danych o faktycznym stanie poziomu wód gruntowych na 
poszczególnych odcinkach budowanego uzbrojenia. 



4. WYMAGANIA OCHRONY PRZECIWPOśAROWEJ 
W ramach zabezpieczenia p.poŜ. przewidziano następujące elementy: 

– przejścia przewodów instalacji sanitarnych przez ściany i stropy oddzielenia poŜarowego uszczelnione 
materiałami ogniochronnymi o odporności ogniowej EI60. Uszczelnienia p.poŜ. wykonać zgodnie z wytycznymi 
podanymi przez Producenta, np. firmę PROMAT TOP, HILTI, itp., 

Urządzenia przeciwpoŜarowe oraz gaśnice powinny być poddawane przeglądom technicznym i 
czynnościom konserwacyjnym, zgodnie z zasadami określonymi w odrębnych przepisach, Polskich Normach, 
dokumentacji techniczno-ruchowej oraz instrukcjach obsługi sprzętu i urządzeń. Przeglądy techniczne i czynności 
konserwacyjne powinny być przeprowadzane w okresach i w sposób zgodny z instrukcją ustaloną przez Producenta, 
nie rzadziej jednak niŜ raz w roku. 
 UŜytkownik obiektu jest zobowiązany zamieścić w instrukcji bezpieczeństwa poŜarowego zasady, na jakich 
poddawane będą przeglądom technicznym i czynnościom konserwacyjnym stosowane w obiekcie urządzenia 
przeciwpoŜarowe i gaśnice. 
 
5. WYMAGANIA BHP 
 W ramach zapewnienia obsłudze i uŜytkownikowi projektowanych instalacji wymaganych warunków BHP 
przewidziano następujące elementy: 
– do wszystkich urządzeń wymagających okresowej obsługi naleŜy zapewnić bezpieczny dostęp wymagany 

przepisami BHP, 
– zastosowane urządzenia powinny posiadać aktualne dopuszczenia, atesty higieniczne oraz aprobaty techniczne, 
– kocioł w pomieszczeniu kotłowni usytuować przy zachowaniu odległości od ścian zgodnych z odpowiednimi 

przepisami i wymaganiami producenta, 
– w kotłowni wywiesić w miejscu dostępnym „Instrukcję obsługi kotłowni oraz schemat technologiczny. Kotłownię 

wyposaŜyć w instrukcję postępowania na wypadek poŜaru wraz z wykazem telefonów alarmowych, 
– naleŜy oznakować najwaŜniejsze przyrządy i urządzenia zgodnie ze schematem technologii umieszczonym w 

kotłowni, 
– kotłownia winna być dozorowana przez osoby posiadające przeszkolenie z zakresu obsługi kotłowni i BHP. 
 
6. WYTYCZNE DLA BRAN ś ZWIĄZANYCH 
6.1. BRANśA BUDOWLANA 
 Do zakresu prac budowlanych i instalacyjnych związanych z projektowanymi instalacjami naleŜy m.in.: 
– wykonanie przekuć i przejść przez przegrody budowlane (ściany zewnętrzne, wewnętrzne, stropy, itd.) dla 

umoŜliwienia przeprowadzenia projektowanych instalacji sanitarnych, 
– zabezpieczenie cieplne i p.wilgociowe przejść instalacji sanitarnych, itp. przez przegrody budowlane zewnętrzne,  
– wykonanie obudowy układów pompowych w obrębie sklepiku, 
– wykonanie osłon ochraniających na grzejniki, 
– obudowanie pionów kanalizacyjnych z zapewnieniem dostępu do rewizji, 
– obudowanie przewodu wodociągowego prowadzonego przez hol z zapewnieniem dostępu do zaworu 

odcinającego, 
– obudowanie kanałów wentylacyjnych prowadzonych pod stropem pomieszczeń. 

6.2. BRANśA ELEKTRYCZNA 
 Do zakresu prac elektrycznych związanych z projektowanymi instalacjami naleŜy wykonanie następującego 
zakresu prac: 
– wszystkie urządzenia elektryczne projektowane w części sanitarnej muszą zostać uziemione oraz 

zabezpieczone przed poraŜeniem, 
– zasilenie w energię elektryczną urządzeń technologii kotłowni (kocioł z automatyką sterującą, pompy itp.), 
– zasilenie w energię elektryczną pomp i zaworu trójdrogowego oraz grzałki elektrycznej wymiennika c.w.u. w 

budynku przedszkola, 
– zasilenie centrali wentylacyjnej z automatyką oraz wentylatorów instalacji wentylacji, 
 
7. UWAGI KOŃCOWE 

Projektowane instalacje naleŜy wykonywać przy uwzględnieniu poniŜszych wytycznych oraz uwag 
zawartych w części rysunkowej opracowania: 
− przed rozpoczęciem prac montaŜowych Wykonawca zobowiązany jest do przeprowadzenia wizji lokalnej na 

obiekcie oraz zapoznania się z dokumentacją projektową, 
− dla przewodów wentylacyjnych o nietypowych długościach naleŜy przewidzieć dobór długości tych odcinków 

bezpośrednio na budowie podczas montaŜu, 
− wszystkie przebicia przez ściany i stropy naleŜy po wykonaniu instalacji uszczelnić i zabezpieczyć 

cieplnie oraz przeciwwilgociowo, 
− zaleca się, aby montaŜ urządzeń końcowych instalacji odbywał się w końcowej fazie wykonania 

obiektu (po sprzątnięciu budynku). W przeciwnym razie urządzenia, naleŜy zabezpieczyć przed 
przedostaniem się kurzu, wilgoci i brudu, 

− po wykonaniu instalacji Wykonawca zobowiązany jest do ich uruchomienia i regulacji wraz ze 
sporządzeniem wymaganych przepisami protokołów i opinii, 

− ze względu na fakt, iŜ projektowaną kanalizacją sanitarną włączamy się do istniejącego uzbrojenia, głębokość 
ułoŜenia kanału naleŜy korygować na budowie, a w przypadkach szczególnie trudnych naleŜy konsultować się z 
projektantem branŜowym, 

− przedstawione w dokumentacji projektowej urz ądzenia techniczne, wyroby oraz materiały ze wskazan iem 
Producenta nale Ŝy traktowa ć jako przykładowe, ze wzgl ędu na zasady Prawa Zamówie ń Publicznych 
(Dz.U. nr19, poz.177; nr96, poz.959; nr116, poz. 12 07; nr145, poz.1537 z pó źn. zmianami). Oznacza to, Ŝe 



Wykonawca mo Ŝe zaproponowa ć innych Producentów dla urz ądzeń, wyrobów i materiałów okre ślonych 
w projekcie, z zachowaniem odpowiednich równowa Ŝnych parametrów technicznych dla osi ągni ęcia 
oczekiwanej funkcjonalno ści całego układu b ędącego przedmiotem opracowania z jednoczesnym 
zapewnieniem uzyskania wszelkich wymaganych uzgodni eń, 

− wszelkie zmiany dotyczące zastosowanych urządzeń oraz materiałów naleŜy konsultować z Inwestorem oraz 
projektantem branŜowym, 

− wszystkie zastosowane urządzenia muszą posiadać aktualne atesty i dopuszczenia, 
− obliczenia załączono do projektu archiwalnego, 
− wszystkie prace wykonywać naleŜy zgodnie z ”Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót Budowlano 

– MontaŜowych”, tom II ”Instalacje sanitarne i przemysłowe” z 1988 roku, PN, BN oraz Dz.U. nr75, poz.690 (z 
późniejszymi zmianami). 
 

8. ANALIZA MO śLIWOŚCI RACJONALNEGO WYKORZYSTANIA POD WZGL ĘDEM TECHNICZNYM, 
EKONOMICZNYM I ŚRODOWISKOWYM ODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ ENERGII 
W związku z wymaganiami zawartymi w Rozporządzeniu Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki 

Morskiej zmieniającego rozporządzenie ws. szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (Dz.U. poz.762, 
§11 z dn. 21.06.2013 r.) stawianymi budynkom wykonano analizę moŜliwości racjonalnego wykorzystania pod 
względem technicznym, środowiskowym i ekonomicznym wysokoefektywnych systemów alternatywnych 
zaopatrzenia w energię i ciepło, takich jak: zdecentralizowane systemy dostawy energii ze źródeł odnawialnych, 
Kogenerację, ogrzewanie lub chłodzenie lokalne lub blokowe, w szczególności, gdy opiera się całkowicie lub 
częściowo na energii ze źródeł odnawialnych, w rozumieniu przepisów Prawa energetycznego, oraz pompy ciepła. 

Na podstawie wykonanej analizy stwierdza się, Ŝe w ramach ekonomicznych moŜliwości Inwestora oraz 
samej lokalizacji inwestycji nie jest moŜliwe racjonalne zastosowanie energii wiatru, ani energii geotermalnej. Nie ma 
takŜe moŜliwości zastosowania skojarzonej produkcji energii elektrycznej i ciepła (kogeneracji) oraz 
zdecentralizowanego systemu zaopatrzenia w energię w postaci bezpośredniego lub blokowego ogrzewania. 

Dla przedmiotowej inwestycji zastosowano odnawialne źródło energii w postaci kotłowni na pellet. 
Przewidziano montaŜ kotła typu MAXPell 120 GL o mocy 120 kW z palnikiem wrzutkowym do spalania pelletu firmy 
HEIZTECHNIK. Kotły serii GreenLine spełniają wymagania dotyczące ochrony środowiska oraz efektywności 
energetycznej dla najwyŜszej, piątej klasy ustalonej w normie PN-EN 303-5:2012. Cechy te są osiągane poprzez 
charakterystyczną dla kotłów HEIZTECHNIK budowę wymiennika ciepła. Kotły spełniające 5 klasę normy są 
gwarancją najniŜszej emisji CO, pyłów, węgla organicznego, oraz wysokiej sprawności cieplnej co powoduje 
mniejsze zuŜycie paliwa. Seria kotłów GreenLine przeszła badanie w polskim instytucie badawczym, akredytowanym 
przez Polskie Centrum Akredytacji (PCA). 
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1. PLAN BiOZ – INFORMACJA 
1.1 PODSTAWA OPRACOWANIA 

Informacje wytyczne do planu BIOZ sporządzono na podstawie m.in.: 
– Prawo Budowlane z dn. 07.07.1994 r. (Dz.U. nr89, poz.414); tekst jednolity z dn. 21.11.2003 r. (Dz.U.nr207, 

poz.2016 z 2003 r. wraz z późniejszymi zmianami), 
– Rozp. Ministra Gospodarki z dn. 20.09.2001 r. ws. bhp podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń 

technicznych do robót ziemnych, budowlanych i drogowych (Dz.U. nr118, poz.1263 z późn. zmianami), 
– Rozp. Ministra Infrastruktury z dn. 26.09.2002 r. ws. dziennika budowy, montaŜu i rozbiórki, tablicy informacyjnej 

oraz ogłoszenia zawierającego dane dot. bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia. (Dz.U. nr108, poz.953 z 
późn. zmianami), 

– Rozp. Ministra Infrastruktury z dn. 19.11.2001 r. ws. rodzajów obiektów budowlanych, przy których realizacji jest 
wymagane ustanowienie inspektora nadzoru inwestorskiego (Dz.U. nr138, poz.1554 z późn. zmianami), 

– Rozp. Ministra Infrastruktury z dn. 06.02.2003 r. ws. bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót 
budowlanych (Dz.U. nr47, poz.401 z późn. zmianami), 

– Rozp. Ministra Infrastruktury z dn. 23.06.2003 r. ws. informacji dot. bioz oraz planu bioz (Dz.U. nr120, poz.1126 
z późn. zmianami), 

– Rozp. Ministra Infrastruktury z dn. 23.06.2003 r. ws. wzorów rejestrów: wniosków o pozwolenie na budowę oraz 
decyzji o pozwoleniu na budowę (Dz.U. nr120, poz.1129 z późn. zmianami), 

– Rozp. Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dn. 30.12.1994 r. ws. samodzielnych funkcji 
technicznych w budownictwie (Dz.U. nr8, poz.38 z późn. zmianami), 

– Rozp. Ministra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych z dn. 28.03.1972 r., ws. bezpieczeństwa i 
higieny pracy przy wykonywaniu robót budowlano-montaŜowych i rozbiórkowych (Dz.U. nr13, poz.93 z późn. 
zmianami), 

– Rozp. Ministra Infrastruktury z dn. 30.08.2004 r. ws. warunków i trybu postępowania w sprawach rozbiórek 
nieuŜytkowanych lub niewykończonych obiektów budowlanych (Dz.U. nr198, poz.2043 z późn. zmianami), 

– Rozp. Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dn. 26.09.1997 r. ws. ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny 
pracy (Dz.U. nr129, poz.844 z późn. zmianami), 

– Rozp. Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dn. 08.02.1994 r. ws. wprowadzenia obowiązku stosowania niektórych 
PN i BN dot. bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U. nr37, poz.138 z późn. zmianami), 

– Dyrektywa Rady z dn. 12.06.1989 r. ws. wprowadzenia środków w celu poprawy bezpieczeństwa i zdrowia 
pracowników w miejscu pracy (89/391/EWG), 

– Dyrektywa Rady z dn. 30.11.1989 r. dotycząca min. wymagań w dziedzinie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia w 
miejscu pracy (I szczegółowa dyrektywa w rozumieniu art.16, ust.1 dyrektywy 89/391/EWG), (89/654/EWG), 

– Dyrektywa Rady z dn. 24.06.1992 r. ws. wdroŜenia min. wymagań bioz na tymczasowych lub ruchomych 
budowach (VIII szczegółowa dyrektywa w rozumieniu art.16, ust.1 dyrektywy 89/391/EWG), (92/57/EWG), 

– Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 98/37/WE z dn. 22.06.1998 r. ws. zbliŜania ustawodawstw państw 
członkowskich dotyczących maszyn, 

– Kodeks Cywilny z dn. 23.04.1964 r. (Dz.U. nr16, poz.93 z 1964 r.), 
– Kodeks Postępowania Administracyjnego z dn. 14.06.1960 r. (Dz.U. nr30, poz.168 z 1960 r.). 

 
1.2. ZAKRES ROBÓT 
 Zakres robót obejmuje instalacje sanitarne: wod.kan., ogrzewania, wentylacji, technologii kotłowni dla 
inwestycji dot. rozbudowy szkoły we wsi Bór Zajaciński o część usługową w zakresie świadczenia usług 
przedszkolnych. Adres obiektu: Bór Zajaciński 78, 42-142 Przystajń. 
 
1.3. ELEMENTY ZAGOSPODAROWANIA TERENU MOG ĄCE STWARZAĆ ZAGROśENIE 
 Na terenie objętym robotami sanitarnymi nie ma elementów zagospodarowania terenu mogących stworzyć 
zagroŜenie dla wykonania powyŜszych robót. Prace wykonywane będą w projektowanym budynku na działce 
Inwestora. 
 
1.4. PRZEWIDYWANE ZAGROśENIA 
 Wykonywanie instalacji wewnętrznych związane będzie z zapewnieniem odpowiednich dróg 
komunikacyjnych i ewakuacyjnych w budynku, zabezpieczenie pracowników przy pracach związanych z montaŜem 
przewodów (prowadzenie przewodów pod stropem), przenoszeniem urządzeń o duŜym cięŜarze oraz wykonywaniem 
robót ziemnych. 
 
1.5. PROWADZENIE INSTRUKTAśU PRACOWNIKÓW 
 Wykonawca przed przystąpieniem do wykonywania robót jest obowiązany opracować instrukcję 
bezpiecznego ich wykonania i zaznajomić z nią pracowników w zakresie wykonywanych przez nich robót. NaleŜy 
zapoznać pracowników z dokumentacją techniczno-ruchową lub instrukcją obsługi maszyn i urządzeń, które będą 
obsługiwać. 
 
1.6. ŚRODKI TECHNICZNE I ORGANIZACYJNE ZAPOBIEGAJ ĄCE NIEBEZPIECZEŃSTWU  
 Wszystkie roboty budowlane winny być prowadzone pod nadzorem wykwalifikowanej kadry technicznej, w 
tym osoby posiadające odpowiednie uprawnienia. 
 Przed dopuszczeniem pracowników do robót zakład zobowiązany jest zaopatrzyć ich w odzieŜ roboczą i 
ochronną, zgodnie z obowiązującymi przepisami (kaski, rękawice ochronne, obuwie ochronne) z uwzględnieniem 
niebezpieczeństw wystąpienia: urazów mechanicznych, poraŜenia prądem, oparzenia, zatrucia, promieniowania, 
wibracji, upadku z wysokości lub innych szkodliwych czynników i zagroŜeń związanych z wykonywaną pracą. 
Wszelkie uŜyte urządzenia i materiały ochronne powinny być sprawne i posiadać aktualne atesty, a pracownicy 
stosowne badania. 



 NaleŜy zapewnić stały dostęp pracowników do telefonu alarmowego, wykazu numerów telefonów i adresów 
najbliŜszego punktu opieki lekarskiej, straŜy poŜarnej, policji, a takŜe apteczki oraz środków i urządzeń 
przeciwpoŜarowych. Na budowie powinny znajdować się podręczne środki gaśnicze (gaśnice proszkowe, węŜe 
gaśnicze, hydranty, koce gaśnicze – w zaleŜności od potrzeb i moŜliwości). Teren budowy wyposaŜyć w niezbędny 
sprzęt do gaszenia poŜaru, oraz, w zaleŜności od potrzeb w system sygnalizacji poŜarowej. NaleŜy regularnie 
sprawdzać, konserwować i uzupełniać powyŜszy sprzęt zgodnie z wymaganiami producentów i przepisów 
przeciwpoŜarowych. 
 W razie konieczności mogą być stosowane przenośne źródła światła sztucznego. Ich konstrukcja i obudowa 
oraz sposób zasilania w energię elektryczną nie moŜe powodować zagroŜenia poraŜeniem prądem elektrycznym. 
Sztuczne oświetlenie nie moŜe powodować: wydłuŜonych cieni, olśnienia wzroku, zmiany barw znaków lub zakłóceń 
odbioru i postrzegania sygnałów oraz znaków stosowanych w transporcie, zjawisk stroboskopowych. 

W trakcie wykonywania robót w budynku naleŜy zapewnić odpowiednie drogi ewakuacyjne odpowiadające 
przepisom techniczno-budowlanym oraz przeciwpoŜarowym. Tych dróg nie wolno zastawiać, a tym bardziej 
wykorzystywać na cele składowania. Muszą być w kaŜdej chwili dostępne dla odpowiednich słuŜb. Drogi 
ewakuacyjne i komunikacyjne powinny mieć trwałe i ustabilizowane podłoŜe oraz trwałą, wytrzymałą i stabilną 
konstrukcję nośną. 

Maszyny i inne urządzenia techniczne oraz narzędzia zmechanizowane powinny być montowane, 
eksploatowane i obsługiwane zgodnie z instrukcją producenta oraz winny spełniać wymagania określone w 
przepisach dotyczących systemu oceny zgodności. 

Osoby przebywające na stanowiskach pracy znajdujących się na wysokości co najmniej 1,0 m od poziomu 
podłogi lub ziemi powinny być zabezpieczone przed upadkiem z wysokości balustradą składającą się z deski 
krawęŜnikowej o wysokości 0,15 m i poręczy ochronnej umieszczonej na wysokości 1,10 m. Wolną przestrzeń 
pomiędzy deską krawęŜnikową a poręczą wypełnić w sposób zabezpieczający pracowników przed upadkiem. 
 Wykonywanie robót ziemnych w bezpośrednim sąsiedztwie istniejących sieci, np.: elektroenergetycznych, 
gazowych, telekomunikacyjnych, ciepłowniczych musi być poprzedzone określeniem przez kierownika budowy 
bezpiecznej odległości, w jakiej mogą one być wykonywane od istniejących sieci. Przecięcia z istniejącymi 
przewodami naleŜy zabezpieczyć przez odpowiednie podwieszenie oraz załoŜenie rur ochronnych. Prowadzenie 
robót ziemnych w pobliŜu instalacji podziemnych naleŜy wykonać ręcznie. W czasie wykonywania wykopów w 
miejscach dostępnych dla osób niezatrudnionych przy tych robotach naleŜy wokół wykopów pozostawionych na czas 
zmroku i w nocy ustawić balustrady, zaopatrzone w światło ostrzegawcze koloru czerwonego. Poręcze balustrady 
powinny znajdować się na wysokości 1,10 m nad terenem i być umieszczone w odległości nie mniejszej niŜ 1,0 m od 
krawędzi wykopu. W przypadkach uzasadnionych względami bezpieczeństwa wykop naleŜy szczelnie przykryć, w 
sposób uniemoŜliwiający wpadnięcie do wykopu. Wykopy wykonać jako umocnione. 
 Przy wykonywaniu robót ziemnych sprzętem zmechanizowanym naleŜy wyznaczyć w terenie strefę 
niebezpieczną i odpowiednio ją oznakować. 

Kierownik budowy lub inna uprawniona osoba winna sporządzić dla inwestycji plan bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia (plan BIOZ) w oparciu o niniejszą informację oraz rysunki i ewentualne inne szczegółowe wytyczne 
zawarte w projekcie budowlanym. 

Wszystkie roboty budowlane winny być prowadzone pod nadzorem wykwalifikowanej kadry technicznej, w 
tym osoby posiadające odpowiednie uprawnienia. 
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ZAŁĄCZNIKI 
 
BILANS POMIESZCZEŃ 
 

nr 
pom.  nazwa pomieszczenia F, m 2 H, m Q, m 3 liczba 

osób 

krotno ść 
wymian, 

h-1 

nawiew, 
m3/h 

wywiew, 
m3/h uwagi 

01 wiatrołap 17,00 3,30 56,10 - - - -   

02 holl 55,25 3,30 182,33 - 0,5 100 100   

03 korytarz przedszkolny 29,31 2,50 73,28 - 0,6 50 -   

04 szatnia przedszkola 40,92 3,30 135,04 60 4,0 540 540   

05 sala zabaw dzieci 43,74 3,30 144,34 30 3,2 450 380   

06 sanitariaty dzieci 14,50 3,00 43,50 3 3,6 - 150   

07 wc 4,83 3,00 14,49 1 4,1 - 50   

08 sala zabaw dzieci 55,26 3,30 182,36 30 2,5 450 380   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA 
 

CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA (etap projektu) 
dla rozbudowy szkoły we wsi Bór Zajaciński o część usługową w zakresie świadczenia usług przedszkolnych  

 
NR CHARAKTERYSTYKI 1: - WAśNE DO 8): etap projektu 

 
OCENIANY BUDYNEK:  
RODZAJ BUDYNKU 2) UŜyteczności publicznej 

PRZEZNACZENIE BUDYNKU 3) Szkolny 
ADRES BUDYNKU Bór Zajaciński 78  

42-142 Przystajń 
BUDYNEK, O KTÓRYM MOWA W ART 3 UST.2 
USTAWY 4) 

Nie 

ROK ODDANIA DO UśYTKOWANIA BUDYNKU 5) - 
METODA OBLICZANIA CHARAKTERYSTYKI 
ENERGETYCZNEJ 6) 

Metoda obliczeniowa 

POWIERZCHNIA POMIESZCZEŃ O 
REGULOWANEJ TEMPERATURZE POWIETRZA 
(POWIERZCHNIA OGRZEWANA LUB 
CHŁODZONA) Af  [m

2] 7) 

260,03 m2 

POWIERZCHNIA UśYTKOWA [ m2] 260,03 m2 

ETAP 
PROJEKTU 

STACJA METEOROLOGICZNA, WEDŁUG 
KTÓREJ DANYCH OBLICZANA JEST 
CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA 9) 

Częstochowa 

OCENA CHARAKTERYSTYKI ENERGETYCZNEJ BUDYNKU 10) 
WSKAŹNIKI CHARAKTERYSTYKI 
ENERGETYCZNEJ 

OCENIANY BUDYNEK  WYMAGANIA DLA NOWEGO 
BUDYNKU WEDŁUG PRZEPISÓW 
TECHNICZNO-BUDOWLANYCH 

WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA 
NA ENERGIĘ UśYTKOWĄ EU = 43,3 kWh/(m2*rok)  

WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA 
NA ENERGIĘ KOŃCOWĄ 11)  EK = 65,7 kWh/(m2*rok)  

WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA 
NA NIEODNAWIALNĄ ENERGIĘ PIERWOTNĄ 11) EP = 45,5 kWh/(m2*rok) EP = 70,0 kWh/(m2*rok) 

JEDNOSTKOWA WIELKOŚĆ EMISJI CO2 ECO2 = 0,011 tCO2/(m
2*rok)  

UDZIAŁ ODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ ENERGII 
W ROCZNYM ZAPOTRZEBOWANIU NA 
ENERGIĘ KOŃCOWĄ 

UOZE = 82,4 %  

WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA NA NIEODNAWIALN Ą ENERGIĘ PIERWOTNĄ EP [kWh/(m 2*rok) 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500  >500

45,5 kWh/(m2·rok)
EP - budynek oceniany

Wg wymaga ń WT 2021 2)
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OBLICZENIOWA ROCZNA ILO ŚĆ ZUśYWANEGO NOŚNIKA ENERGII LUB ENERGII PRZEZ BUDYNEK 12) 

SYSTEM TECHNICZNY RODZAJ NOŚNIKA ENERGII LUB ENERGII  ILOŚĆ  NOŚNIKA 
ENERGII LUB ENERGII 

JEDNOSTKA
/(m2*rok) 

Drewno opałowe - brzoza, wilgotność 
względna = 0 %. 

0,012 m3 OGRZEWCZY 

Energia elektryczna. 3,960 kWh 
Drewno opałowe - brzoza, wilgotność 
względna = 0 %. 

0,005 m3 PRZYGOTOWANIA CIEPŁEJ 
WODY UśYTKOWEJ 

Energia elektryczna. 0,030 kWh 
CHŁODZENIA    
WBUDOWANEJ INSTALACJI 
OŚWIETLENIA 11) 

Energia elektryczna. 7,588 kWh 
 

SPORZĄDZAJĄCY CHARAKTERYSTYK Ę: 
 
mgr inŜ. PAWEŁ JANUSZEWSKI 
nr ewid: NR UPRAWNIEŃ: SLK/5184/PWOS/13 
02.2016 r.  

PODPIS I PIECZĄTKA: 
 
 

 
 
 



CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA (etap projektu) 
dla budynku kotłowni zlokalizowanego w Borze Zajacińskim 78 

 
NR CHARAKTERYSTYKI 1: -  

 
PODSTAWOWE PARAMETRY TECHNICZNO-UśYTKOWE BUDYNKU  
LICZBA KONDYGNACJI BUDYNKU 1 
KUBATURA BUDYNKU [m3] 858,1 m3 
KUBATURA BUDYNKU O 
REGULOWANEJ TEMPERATURZE 
POWIETRZA [m3] 

858,1 m3 

PODZIAŁ POWIERZCHNI 
UśYTKOWEJ BUDYNKU 14) 100% uŜyteczności publicznej 

TEMPERATURY WEWNĘTRZNE W 
BUDYNKU W ZALEśNOŚCI OD 
STREF OGRZEWANYCH  

16/20/24°C 

RODZAJ KONSTRUKCJI BUDYNKU tradycyjna - budynek murowany z izolacją 
WSPÓŁCZYNNIK 

PRZENIKANIA CIEPŁA 
PRZEGRODY U [W/(m2 *K)] NAZWA PRZEGRODY OPIS PRZEGRODY 

UZYSKANY WYMAGANY15) 

SZ Ściana zewnętrzna  0,200 0,200 
PG Podłoga na gruncie 0,208 0,300 
STD Stropodach  0,147 0,150 
SWSZ Ściana wewnętrzna szklana 2,597  
SWI Ściana wewnętrzna istn. 1,026  
SW38 Ściana wewnętrzna proj. 0,890  
SW25 Ściana wewnętrzna proj. 1,207  
SW12 Ściana wewnętrzna proj. 2,205  
0 Okno zewnętrzne  0,900 0,900 
0W Okno (świetlik) wewnętrzne  1,300  
DZ Drzwi zewnętrzne 1,300 1,300 

 
PRZEGRODY BUDYNKU 

DW Drzwi wewnętrzne 2,600  
ELEMENTY 
SKŁADOWE SYSTEMU OPIS 

ŚREDNIA 
SEZONOWA 

SPRAWNOŚĆ 
WYTWARZANIE 
CIEPŁA 

Inne 0,92 

PRZESYŁ CIEPŁA 

OGRZEWANIE CENTRALNE WODNE - z 
lokalnego źródła ciepła usytuowanego w 
ogrzewanym budynku - z zaizolowanymi 
przewodami, armaturą i urządzeniami - w 
pomieszczeniach ogrzewanych 

0,96 

AKUMULACJA CIEPŁA BRAK ZASOBNIKA BUFOROWEGO  1,00 

 
SYSTEM OGRZEWANIA16) 

REGULACJA I 
WYKORZYSTANIE 
CIEPŁA 

OGRZEWANIE WODNE - grzejniki 
członowe/płytowe - z regulacją centralną - i 
miejscową (zakres P - 1 K) 

0,97 

ELEMENTY 
SKŁADOWE SYSTEMU OPIS 

ŚREDNIA 
ROCZNA 

SPRAWNOŚĆ 
WYTWARZANIE 
CIEPŁA 

Inny 0,92 

PRZESYŁ CIEPŁA 
CENTRALNE PRZYGOTOWANIE - obiegi 
izolowane - ograniczony czas pracy - małe 
instalacje do 30 punktów poboru 

0,80 

 
SYSTEM PRZYGOTOWANIA 
CIEPŁEJ WODY UśYTKOWEJ 16) 

AKUMULACJA 
CIEPŁA 

Zasobnik w systemie c.w.u. wyprodukowany 
po 2005 r. 

0,86 

ELEMENTY 
SKŁADOWE SYSTEMU OPIS 

ŚREDNIA 
SEZONOWA 

SPRAWNOŚĆ 

WYTWARZANIE 
CHŁODU 

  

PRZESYŁ CHŁODU   
AKUMULACJA 
CHŁODU 

  

 
SYSTEM CHŁODZENIA 16) 

REGULACJA I 
WYKORZYSTANIE 
CHŁODU 
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WENTYLACJA 
Wentylacja mechaniczna w oparciu o centralę nawiewno-wywiewną z odzyskiem ciepła. W 
pomieszczeniu wc i sanitariatów dzieci wentylacja grawitacyjna wspomagana przez 
wentylatory mechaniczne. 
 

SYSTEM WBUDOWANEJ INSTALACJI 
OŚWIETLENIA 11), 16) Instalacja oświetlenia ledowa. 

INNE ISTOTNE DANE 
DOTYCZĄCE BUDYNKU - 

 
WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA NA ENERGI Ę UśYTKOWĄ EU [kWh/(m 2*rok)] 17) 

 OGRZEWANIE I 
WENTYLACJA 

CIEPŁA 
WODA 

UśYTKOWA 
CHŁODZENIE OŚWIETLENIE 

WBUDOWANE SUMA 

[kWh/(m2*rok)]   34,8 8,4 0,0  43,3 

UDZIAŁ [%] 80,6 19,4 0,0  100,0 

WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA NA ENERGI Ę UśYTKOWĄ EU: 43,3  kWh/(m 2*rok)   
 

WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA NA ENERGI Ę KOŃCOWĄ EK [kWh/(m 2*rok)] 17) 

RODZAJ NOŚNIKA ENERGII 
LUB ENERGII 

OGRZEWANIE I 
WENTYLACJA 

CIEPŁA 
WODA 

UśYTKOWA 
CHŁODZENIE OŚWIETLENIE 

WBUDOWANE 9) SUMA 

PALIWA - biomasa 
40,8 13,3 0,0 0,0 54,1 

SIEĆ 
ELEKTROENERGETYCZNA 
SYSTEMOWA - Energia 
elektryczna 

4,0 0,0 0,0 7,6 11,6 

SUMA [kWh/(m2*rok)]   44,7 13,3 0,0 7,6 65,7 

UDZIAŁ [%] 68,1 20,3 0,0 11,6 100,0 

WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA NA ENERGI Ę KOŃCOWĄ EK:  65,7 kWh/(m 2*rok)   
 
WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA NA NIEODNAWIALN Ą ENERGIĘ PIERWOTNĄ EP [kWh/(m 2*rok)] 17) 

RODZAJ NOŚNIKA ENERGII 
LUB ENERGII 

OGRZEWANIE I 
WENTYLACJA 

CIEPŁA 
WODA 

UśYTKOWA 
CHŁODZENIE OŚWIETLENIE 

WBUDOWANE 9) SUMA 

PALIWA - biomasa 
8,2 2,7 0,0 0,0 10,8 

SIEĆ 
ELEKTROENERGETYCZNA 
SYSTEMOWA - Energia 
elektryczna 

11,9 0,1 0,0 22,8 34,7 

SUMA [kWh/(m2*rok)]   20,0 2,8 0,0 22,8 45,5 

UDZIAŁ [%] 44,0 6,0 0,0 50,0 100,0 

WSKAŹNIK ROCZNEGO ZAPOTRZEBOWANIA NA NIEODNAWIALN Ą ENERGIĘ PIERWOTNĄ EP: 45,5 kWh/(m 2*rok)   
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ZALECENIA DOTYCZĄCE OPŁACALNEJ EKONOMICZNIE I WYKONALNEJ TECHNICZNIE  POPRAWY CHARAKTERYSTYKI 
ENERGETYCZNEJ BUDYNKU W ZAKRESIE 18): 
1) PRZEGRÓD BUDYNKU W PRZYPADKU PLANOWANIA ROBÓT BUDOWLANYCH POLEGAJĄCYCH NA OCIEPLENIU 
BUDYNKU, OBEJMUJĄCYCH PONAD 25% POWIERZCHNI PRZEGRÓD ZEWNĘTRZNYCH TEGO BUDYNKU - Bez uwag 

2) SYSTEMÓW TECHNICZNYCH W BUDYNKU W PRZYPADKU PLANOWANIA ROBÓT BUDOWLANYCH POLEGAJĄCYCH 
NA OCIEPLENIU BUDYNKU, OBEJMUJĄCYCH PONAD 25% POWIERZCHNI PRZEGRÓD ZEWNĘTRZNYCH TEGO 
BUDYNKU  - Bez uwag 

3) PRZEGRÓD BUDYNKU NIEZALEśNIE OD PLANOWANYCH ROBÓT BUDOWLANYCH, O KTÓRYCH MOWA W PKT. 1 - 
Bez uwag 

4) SYSTEMÓW TECHNICZNYCH W BUDYNKU NIEZALEśNIE OD PLANOWANYCH ROBÓT BUDOWLANYCH, O KTÓRYCH 
MOWA W PKT. 2 - Bez uwag 

5) INNYCH UWAG DOTYCZĄCYCH POPRAWY CHARAKTERYSTYKI ENERGETYCZNEJ BUDYNKU (W TYM WSKAZANIE, 
GDZIE MOśNA UZYSKAĆ SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE DOTYCZĄCE OPŁACALNOŚCI EKONOMICZNEJ ZALECEŃ 
ZAWARTYCH W ŚWIADECTWIE ZALECEŃ ORAZ INFORMACJĘ DOTYCZĄCA DZIAŁAŃ, JAKIE NALEśY PODJĄĆ W CELU 
WYPEŁNIENIA ZALECEŃ) - Bez uwag 

 
OBJAŚNIENIA  
1. Nr świadectwa w wykazie świadectw charakterystyki energetycznej, nadany w systemie teleinformatycznym, w którym jest 

prowadzony centralny rejestr charakterystyki energetycznej budynków, o którym mowa w art. 31 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 29 
sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków (Dz. U. poz. 1200 oraz z 2015 r. poz. 151). 

2. Rodzaj budynku: mieszkalny, zamieszkania zbiorowego, uŜyteczności publicznej, rekreacji indywidualnej, gospodarczy, 
produkcyjny, magazynowy. 

3. NaleŜy określić zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 7 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. − Prawo 
budowlane (Dz. U. z 2013 r. poz. 1409, z 2014 r. poz. 40, 768, 822, 1133 i 1200 oraz z 2015 r. poz. 151 i 200), zwanymi dalej 
„przepisami techniczno-budowlanymi”, np. budynek przeznaczony na potrzeby opieki zdrowotnej. 

4. Budynek, o którym mowa w art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków: tak/ nie.
5. Dotyczy budynku oddanego do uŜytkowania. 
6. NaleŜy wpisać: metoda obliczeniowa albo metoda zuŜyciowa. 
7. Jest to ogrzewana lub chłodzona powierzchnia kondygnacji netto wyznaczana według Polskiej Normy dotyczącej właściwości 

uŜytkowych w budownictwie – określanie i obliczanie wskaźników powierzchniowych i kubaturowych. 
8. Świadectwo charakterystyki energetycznej traci waŜność po upływie terminu wskazanego w tym świadectwie albo w 

przypadku, o którym mowa w art. 14 ust. 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków. 
9. NaleŜy wypełnić w przypadku metody obliczeniowej. 
10. Charakterystyka energetyczna budynku jest określana na podstawie porównania wskaźnika rocznego zapotrzebowania na 

nieodnawialną energię pierwotną EP niezbędnego do zaspokojenia potrzeb energetycznych budynku w zakresie ogrzewania, 
wentylacji, chłodzenia, przygotowania ciepłej wody uŜytkowej i wbudowanej instalacji oświetlenia z maksymalną wartością 
wskaźnika EP wynikającą z przepisów techniczno-budowlanych oraz porównania wartości współczynnika przenikania ciepła 
przegród U w budynku z maksymalną wartością współczynnika wynikającą z przepisów techniczno-budowlanych. 
W przypadku budynku nowo wznoszonego uzyskane wartości wskaźnika EP oraz współczynników przenikania ciepła 
przegród U nie powinny przekraczać wartości wynikających z przepisów techniczno-budowlanych. 
W przypadku budynku podlegającego przebudowie jedynie wartości współczynników przenikania ciepła przegród U 
podlegających przebudowie nie powinny przekraczać wartości wynikających z przepisów techniczno-budowlanych. 

11. Rocznego zapotrzebowania na energię końcową oraz nieodnawialną energię pierwotną przez system wbudowanej instalacji 
oświetlenia nie wyznacza się w przypadku budynku mieszkalnego. 

12. Metoda obliczeniowa odnosi się do standardowego sposobu uŜytkowania i standardowych warunków klimatycznych, 
natomiast metoda zuŜyciowa odnosi się do faktycznego sposobu uŜytkowania budynku, w związku z czym mogą wystąpić 
róŜnice w wynikach końcowych między obliczeniami sporządzonymi tymi metodami. W przypadku korzystania z metody 
obliczeniowej, z uwagi na standardowy sposób uŜytkowania, uzyskane wartości obliczeniowej rocznej ilości zuŜywanego 
nośnika energii lub energii nie pozwalają wnioskować o rzeczywistym zuŜyciu energii w budynku; wartości te są przybliŜone. 

13. Wykaz, o którym mowa w art. 31 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków. 
14. Podział powierzchni uŜytkowej (np. część mieszkalna: ... m2, część garaŜowa: ... m2, część usługowa: ... m2, część 

techniczna: ... m2). 
15. Wymagania dotyczące wartości współczynnika przenikania ciepła przegród U powinny być spełnione jedynie w przypadku 

budynku nowo wznoszonego albo budynku podlegającego przebudowie. 
16. W przypadku kilku systemów technicznych lub podsystemów w systemach technicznych tabelę naleŜy dostosować. 
17. Wartości rocznego zapotrzebowania na energię uŜytkową, energię końcową i nieodnawialną energię pierwotną odpowiednio 

dla systemu ogrzewania, systemu przygotowania ciepłej wody uŜytkowej, systemu chłodzenia, systemu wbudowanej instalacji 
oświetlenia i dla urządzeń pomocniczych odniesione do powierzchni Af. Wartości rocznego zapotrzebowania na energię 
pomocniczą końcową i nieodnawialną energię pierwotną dla urządzeń pomocniczych systemów technicznych odniesione do 
powierzchni Af naleŜy wykazać w odpowiednich polach dotyczących celu ich zuŜycia. 

18. Wypełnienie jest obowiązkowe, chyba Ŝe nie ma sensownej moŜliwości takiej poprawy w porównaniu z obowiązującymi 
wymaganiami zawartymi w przepisach techniczno-budowlanych. 
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UWAGI 
1. Niniejsze świadectwo charakterystyki energetycznej zostało wydane na podstawie oceny charakterystyki energetycznej 

budynku zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków oraz 
rozporządzenia Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 27 lutego 2015 r. w sprawie metodologii wyznaczania charakterystyki 
energetycznej budynku lub części budynku oraz świadectw charakterystyki energetycznej (Dz. U. poz. 376). 

2. Roczne zapotrzebowanie na energię w świadectwie charakterystyki energetycznej jest wyraŜane przez roczne 
zapotrzebowanie na nieodnawialną energię pierwotną, energię końcową oraz energię uŜytkową. Dane do obliczeń określa się 
na podstawie budowlanej dokumentacji technicznej lub obmiaru budynku istniejącego i przyjmuje się standardowy albo 
faktyczny sposób uŜytkowania, w zaleŜności od wybranej metody obliczania. 

3. Roczne zapotrzebowanie na nieodnawialną energię pierwotną uwzględnia obok energii końcowej, dodatkowe nakłady 
nieodnawialnej energii pierwotnej na dostarczenie do budynku kaŜdego wykorzystanego nośnika energii lub energii. Uzyskane 
niskie wartości wskazują na nieznaczne zapotrzebowanie na energię i tym samym wysoką efektywność energetyczną 
budynku i zuŜycie energii chroniące zasoby naturalne i środowisko. 

4. Roczne zapotrzebowanie na energię końcową określa roczną ilość energii dostarczaną do budynku dla systemów: 
ogrzewania, chłodzenia, przygotowania ciepłej wody uŜytkowej oraz wbudowanej instalacji oświetlenia. Zapotrzebowanie na 
energię końcową jest to ilość energii, która powinna być dostarczona do budynku przy standardowym lub faktycznym sposobie 
uŜytkowania z uwzględnieniem wszystkich strat, aby zapewnić utrzymanie temperatury wewnętrznej, której wartość została 
określona w przepisach techniczno-budowlanych, niezbędną wentylację oraz oświetlenie i przygotowanie ciepłej wody 
uŜytkowej. Niskie wartości sygnalizują wysokosprawne systemy techniczne w budynku i jego wysoką efektywność 
energetyczną. 

5. Roczne zapotrzebowanie na energię uŜytkową określa: 
a) w przypadku ogrzewania budynku – energię przenoszoną z budynku do jego otoczenia przez przenikanie lub z powietrzem 

wentylacyjnym, pomniejszoną o zyski ciepła, 
b) w przypadku chłodzenia budynku – zyski ciepła pomniejszone o energię przenoszoną z budynku do jego otoczenia przez 

przenikanie lub z powietrzem wentylacyjnym, 
c) w przypadku przygotowania ciepłej wody uŜytkowej – energię przenoszoną z budynku do jego otoczenia ze ściekami. 

Niskie wartości sygnalizują bardzo dobrą charakterystykę energetyczną przegród, niewielkie straty ciepła przez wentylację 
oraz optymalne zarządzanie zyskami słonecznymi. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nazwa: 1C
Opis: czerpnia_centrala1

Sys. Nr Szt. Typ Nazwa Materiał
Pow. 
[m2]

Pow. całk. 
[m2]

Producent Uwagi

1C 1 1 ZS-800x300 Prostokątna czerpnia ścienna a = 300 b = 800 stal SMAY
kolor RAL ustalić przed 
zakupem z architektem

1C 2 1 K+LR Przewód prostokątny a = 300 b = 800 l = 440 ocynk 0,97 0,97 Ogólne dopasować na budowie

1C 3 1 RA
Asymetryczne przejście 

koło/prostokąt
a = 300 b = 800 d = 315 g = 60 l = 300 e = -69 f = 8 ocynk 1,13 1,13 Ogólne dopasować na budowie

1C 4 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 315 l1 = 200 ocynk 0,20 0,20 Ogólne

1C 5 1 AGUJ-M-315 +LF24
Przepustnica okrągła z 

siłownikiem
d = 315 l = 315 ocynk KOMFOVENT

1C 6 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 315 l1 = 300 ocynk 0,30 0,30 Ogólne

Nazwa: 1N
Opis: nawiew_centrala1

Sys. Nr Szt. Typ Nazwa Materiał
Pow. 
[m2]

Pow. całk. 
[m2]

Producent Uwagi

1N 1 1 RECU 2000PW-R-EC-C3
Centrala wentylacyjna z 

odzyskiem ciepła
m = 

200 
kg

KOMFOVENT wraz z automatyką C3

1N 2 2 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 315 l1 = 200 ocynk 0,20 0,40 Ogólne
1N 3 1 DH-315 Nagrzewnica okrągła wodna d = 315 l = 220 KOMFOVENT
1N 4 1 AGS-315-100-1200-M Tłumik kanałowy okrągły d = 315 l = 1200 ocynk KOMFOVENT
1N 5 1 ATE Symetryczny trójnik 90º d1 = 315 d3 = 200 l1 = 330 ocynk 0,62 0,62 Ogólne
1N 6 1 UAE Redukcja asymetryczna d1 = 315 d2 = 280 l1 = 78 ocynk 0,20 0,20 Ogólne
1N 7 1 OC1* Odsadzka okrągła d1 = 280 e = 157 l1 = 400 ocynk 0,60 0,60 Ogólne
1N 8 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 280 l1 = 500 ocynk 0,44 0,44 Ogólne

1N 9 1 ARE
Symetryczny trójnik 90º z 

redukcją
d1 = 280 d2 = 224 d3 = 200 l1 = 437 ocynk 0,66 0,66 Ogólne

1N 10 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 224 l1 = 300 ocynk 0,21 0,21 Ogólne

1N 11 1 ARE
Symetryczny trójnik 90º z 

redukcją
d1 = 224 d2 = 200 d3 = 100 l1 = 253 ocynk 0,30 0,30 Ogólne

1N 12 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 300 ocynk 0,19 0,19 Ogólne
1N 13 1 ATE Symetryczny trójnik 90º d1 = 200 d3 = 125 l1 = 215 ocynk 0,26 0,26 Ogólne
1N 14 3 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 600 ocynk 0,38 1,13 Ogólne
1N 15 3 BSE Kolano segmentowe alfa = 90 r = 1 d1 = 200 ocynk 0,30 0,89 Ogólne
1N 16 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 370 ocynk 0,23 0,23 Ogólne dopasować na budowie
1N 17 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 270 ocynk 0,17 0,17 Ogólne dopasować na budowie
1N 18 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 6000 ocynk 3,77 3,77 Ogólne
1N 19 2 CD1*+0 Przepustnica okrągła d = 200 l = 200 ocynk Ogólne
1N 20 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 1100 ocynk 0,69 0,69 Ogólne

1N 21 4 TC1*
Trójnik symetryczny z 
odejściem prostokąt.

d1 = 200 l1 = 425 a = 75 b = 225 e = 100 ocynk 0,38 1,51 Ogólne

1N 22 2 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 1600 ocynk 1,00 2,01 Ogólne
1N 23 3 UAE Redukcja asymetryczna d1 = 200 d2 = 160 l1 = 85 ocynk 0,11 0,33 Ogólne
1N 24 2 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 160 l1 = 1500 ocynk 0,75 1,51 Ogólne

1N 25 2 TC1*
Trójnik symetryczny z 
odejściem prostokąt.

d1 = 160 l1 = 425 a = 75 b = 225 e = 100 ocynk 0,31 0,63 Ogólne

1N 26 3 DFA Zaślepka Ŝeńska d1 = 160 ocynk 0,04 0,12 Ogólne

1N 27 7 ALWS-225x75-R-AA
Kratka wentylacyjna 

prostokątna z przepustnicą
L = 225 H = 75 stal SMAY

Wymiary

N/W: 1590/1400 m3/h
U = 1x 
230V

BxHxL = 
1560x528x1350 mm

Wymiary

1C + 1N + 1W + 1Wy + 2W Strona 1



1N 28 1 FLEX Przewód elastyczny izolowany d = 125 l = 663 aluminium 0,26 0,26 Ogólne dopasować na budowie

1N 29 1 KE-125-SL<RAL> Zawór wentylacyjny D = 125 stal SMAY
1N 30 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 100 l1 = 300 ocynk 0,09 0,09 Ogólne
1N 31 1 CD1*+0 Przepustnica okrągła d = 100 l = 100 ocynk Ogólne
1N 32 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 100 l1 = 400 ocynk 0,13 0,13 Ogólne
1N 33 1 BSE Kolano segmentowe alfa = 90 r = 1 d1 = 100 ocynk 0,07 0,07 Ogólne

1N 34 1 TC1*
Trójnik symetryczny z 
odejściem prostokąt.

d1 = 100 l1 = 425 a = 75 b = 225 e = 100 ocynk 0,22 0,22 Ogólne

1N 35 1 DFA Zaślepka Ŝeńska d1 = 100 ocynk 0,02 0,02 Ogólne
1N 36 1 K+LR Przewód prostokątny a = 75 b = 225 l = 285 ocynk 0,17 0,17 Ogólne dopasować na budowie
1N 37 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 400 ocynk 0,25 0,25 Ogólne

1N 38 1
CD1*+Siłownik+ 

spręŜyna powotna
Przepustnica okrągła z 

siłownikiem
d = 200 l = 200 ocynk Ogólne

1N 39 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 700 ocynk 0,44 0,44 Ogólne

1N 40 2 TC1*
Trójnik symetryczny z 
odejściem prostokąt.

d1 = 200 l1 = 525 a = 125 b = 325 e = 100 ocynk 0,47 0,94 Ogólne

1N 41 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 1900 ocynk 1,19 1,19 Ogólne
1N 42 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 160 l1 = 1700 ocynk 0,85 0,85 Ogólne

1N 43 1 TC1*
Trójnik symetryczny z 
odejściem prostokąt.

d1 = 160 l1 = 525 a = 125 b = 325 e = 100 ocynk 0,39 0,39 Ogólne

1N 44 3 ALWS-325x125-R-AA
Kratka wentylacyjna 

prostokątna z przepustnicą
L = 325 H = 125 stal SMAY

1N - 1 MF1* Złączka nyplowa d1 = 200 ocynk 0,05 0,05 Ogólne

Nazwa:1W
Opis: wywiew_centrala1

Sys. Nr Szt. Typ Nazwa Materiał
Pow. 
[m2]

Pow. całk. 
[m2]

Producent Uwagi

1W 1 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 315 l1 = 200 ocynk 0,20 0,20 Ogólne

1W 2 1 AGS-315-100-1200-M Tłumik kanałowy okrągły d = 315 l = 1200 ocynk KOMFOVENT

1W 3 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 315 l1 = 750 ocynk 0,74 0,74 Ogólne dopasować na budowie
1W 4 1 OC1* Odsadzka okrągła d1 = 315 e = 116 l1 = 400 ocynk 0,63 0,63 Ogólne

1W 5 1 ARE
Symetryczny trójnik 90º z 

redukcją
d1 = 315 d2 = 250 d3 = 200 l1 = 447 ocynk 0,74 0,74 Ogólne

1W 6 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 250 l1 = 500 ocynk 0,39 0,39 Ogólne

1W 7 1 ARE
Symetryczny trójnik 90º z 

redukcją
d1 = 250 d2 = 200 d3 = 200 l1 = 429 ocynk 0,59 0,59 Ogólne

1W 8 2 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 300 ocynk 0,19 0,38 Ogólne
1W 9 1 OC1* Odsadzka okrągła d1 = 200 e = 445 l1 = 500 ocynk 0,64 0,64 Ogólne
1W 10 2 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 1000 ocynk 0,63 1,26 Ogólne
1W 11 1 OC1* Odsadzka okrągła d1 = 200 e = 290 l1 = 500 ocynk 0,55 0,55 Ogólne
1W 12 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 5221 ocynk 3,28 3,28 Ogólne dopasować na budowie

1W 13 1 TC1*
Trójnik symetryczny z 
odejściem prostokąt.

d1 = 200 l1 = 425 a = 75 b = 225 e = 100 ocynk 0,38 0,38 Ogólne

1W 14 2 CD1*+0 Przepustnica okrągła d = 200 l = 200 ocynk Ogólne
1W 15 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 2100 ocynk 1,32 1,32 Ogólne

1W 16 4 TC1*
Trójnik symetryczny z 
odejściem prostokąt.

d1 = 200 l1 = 525 a = 125 b = 325 e = 100 ocynk 0,47 1,88 Ogólne

1W 17 3 UAE Redukcja asymetryczna d1 = 200 d2 = 160 l1 = 85 ocynk 0,11 0,33 Ogólne

1W 18 2 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 160 l1 = 1400 ocynk 0,70 1,41 Ogólne

Wymiary

1C + 1N + 1W + 1Wy + 2W Strona 2



1W 19 3 TC1*
Trójnik symetryczny z 
odejściem prostokąt.

d1 = 160 l1 = 525 a = 125 b = 325 e = 100 ocynk 0,39 1,18 Ogólne

1W 20 3 DFA Zaślepka Ŝeńska d1 = 160 ocynk 0,04 0,12 Ogólne

1W 21 7 ALW-325x125-R-AA
Kratka wentylacyjna 

prostokątna z przepustnicą
L = 325 H = 125 stal SMAY

1W 22 1 K+LR Przewód prostokątny a = 75 b = 225 l = 250 ocynk 0,15 0,15 Ogólne dopasować na budowie

1W 23 1 ALW-225x75-R-AA
Kratka wentylacyjna 

prostokątna z przepustnicą
L = 225 H = 75 stal SMAY

1W 24 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 350 ocynk 0,22 0,22 Ogólne dopasować na budowie
1W 25 1 OC1* Odsadzka okrągła d1 = 200 e = 290 l1 = 400 ocynk 0,48 0,48 Ogólne
1W 26 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 190 ocynk 0,12 0,12 Ogólne dopasować na budowie
1W 27 1 BSE Kolano segmentowe alfa = 90 r = 1 d1 = 200 ocynk 0,30 0,30 Ogólne
1W 28 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 700 ocynk 0,44 0,44 Ogólne
1W 29 1 OC1* Odsadzka okrągła d1 = 200 e = 116 l1 = 300 ocynk 0,31 0,31 Ogólne
1W 30 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 200 ocynk 0,13 0,13 Ogólne

1W 31 1
CD1*+Siłownik+ 

spręŜyna powotna
Przepustnica okrągła z 

siłownikiem
d = 200 l = 200 ocynk Ogólne

1W 32 1 OC1* Odsadzka okrągła d1 = 200 e = 300 l1 = 400 ocynk 0,49 0,49 Ogólne
1W 33 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 200 l1 = 1900 ocynk 1,19 1,19 Ogólne
1W 34 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 160 l1 = 1700 ocynk 0,85 0,85 Ogólne

Nazwa: 1Wy
Opis: wyrzutnia_centrala1

Sys. Nr Szt. Typ Nazwa Materiał
Pow. 
[m2]

Pow. całk. 
[m2]

Producent Uwagi

1Wy 1 1 BW Kolano segmentowe alfa = 135 D1 = 315
R/D1 

=
1 R = 315 ocynk 1,10 1,10 KARPOL

1Wy 2 1 BSE Kolano segmentowe alfa = 90 r = 1 d1 = 315 ocynk 0,73 0,73 Ogólne
1Wy 3 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 315 l1 = 635 ocynk 0,63 0,63 Ogólne dopasować na budowie

1Wy 4 1 DPO Przejście dachowe izolowane D1 = 315 alfa = 7 ocynk 0,59 0,59 KARPOL
przed zakupem sprawdzić 
rzeczywisty spadek dachu

Nazwa: 2W
Opis: wywiew_sanitariaty

Sys. Nr Szt. Typ Nazwa Materiał
Pow. 
[m2]

Pow. całk. 
[m2]

Producent Uwagi

2W 1 1 SILENT 100 CRZ Wentylator łazienkowy D = 100 A = 158 B = 109,3
tworzywa 
sztuczne

VENTURE 
IND.

2W 2 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 160 l1 = 2800 ocynk 1,41 1,41 Ogólne
2W 3 1 BSE Kolano segmentowe alfa = 90 r = 1 d1 = 160 ocynk 0,19 0,19 Ogólne
2W 4 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 160 l1 = 1600 ocynk 0,80 0,80 Ogólne

2W 5 1 FLEX Przewód elastyczny izolowany d = 160 l = 654 aluminium 0,33 0,33 Ogólne dopasować na budowie

2W 6 1 USE Redukcja symetryczna d1 = 150 d2 = 160 l1 = 42 ocynk 0,06 0,06 Ogólne
2W 7 1 SPIRO Przewód okrągły izolowany d1 = 150 l1 = 100 ocynk 0,05 0,05 Ogólne

2W 8 1 SILENT 300 CRZ Wentylator łazienkowy D = 150 A = 214 B = 148,8
tworzywa 
sztuczne

VENTURE 
IND.

2W - 1 MF1* Złączka nyplowa d1 = 160 ocynk 0,04 0,04 Ogólne

Schemat 
podł. = 6

Schemat 
podł. = 6

U = 1x 
230V

P = 0,029 
kW

n = 1700 
obr/min

m = 1,25 
kg

Wymiary

Wymiary

m = 0,57 
kg

n = 2400 
obr/min

U = 1x 
230V

P = 0,008 
kW
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